
Ūkanota, gal kiek sniego, 
dieną 33 , naktį 26.
Saule teka 7:09, leidžiasi 5:00...

i
VOL. XLIII.

M A O <0 0 (i M ®
i ■

Kaina 5c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

First and Greatest Lithuanian Daily in Amei ..

Pub
The Lithuanian Daily News

bed by Tbe Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100

ver One Million Lithuani (ins In The United States 
'■■■■■ ■ ■ ......... .. ■" 111 "I......

Chicago 8, Ill. šeštadienis, Sausio-January 28 d., 1956 m. Price Sc

KALTĖ YRA, KALTININKO NĖRA
Reikalauja kongresą ištirti, kas atsakingas 

už milijonų antikomunistų grąžinimą Sovietam
NEW Y ORKAS. — Grupė Amerikos visuomenės atstovų 

savo atviru laišku New York Times dienrašty kreipia amerikiečių 
dėmesį į tai, kad ligi šiol vis dar nenustatyta, kieno patvarkymu 
1945 —- 1947 metais JAV valdžia išdavė iš Vokietijos ir kitų 
kraštų milijonus antikomunistų į Sovietų budelių rankąs.

EISENHOWER INFORMAVO ANGLUS, 
PRANCŪZUS, KA SIŪLO BULGANIN

“Draugystės sutartis” būtų Maskvos propaganda
WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris painformavo 

Anglų ministerį pirmininką Edeną ir užsienio reikalų ministerį 
Lloyd, ką iš tikrųjų Bulganinas pasiūlė savo laiške, įteiktame 
prezidentui trečiadienį.

Tarp laiško autorių yra Ar­
thur Bliss Lane, pirmas JAV 
ambasadorius pokariniais me­
tais Lenkijoj, James Burnham, 
kelių antikomunistinių knygų 
autorius, ir eilė kitų žinomų as­
menybių.
Primena kongreso pareigą

Pereitais metais kongreso at­
stovas Albert Bosh iš New Yor- 
ko buvo įteikęs tuo tikslu rezo­
liuciją, H. Res. 137. Joje buvo 
pasiūlyta: “sudaryti specialų 
komitetą, kuris ištirtų milijonų 
antikomunistų belaisvių ir “iš­
laisvintų” civilių priverstinį grą­
žinimą, vykdytą.mūsų karinės ir 
civilinės valdžios 1945—1947 me­
tais Vokietijoj, o taip pat ir ki­
tose šalyse”. Atstovo Boscho re­
zoliucijoj buvo reikalauta teisės 
tokiam specialiam komitetui nu­
statyti ir prievartos repatriavi- 
mo programos atsakinguosius 
asmenys.
Baisūs repatriavimo padariniai

Minėto laiško autoriai cituoja 
atstovo Boscho pateiktus moty­
vus, kodėl kongresas turi pra­
vesti šiuos tyrinėjimus. Jie kar­
toja: “Milijonų priverstinis grą­
žinimas į Sovietų valdomus kraš­
tus atnešė mirtį ir kančias nesu­
skaitomiems tūkstančiams žmo­
nių, kurie buvo iššaudyti, iškarti 
arba nukamuoti vergų koncent­
racijos stovyklose Sibire”.

“Priverstinė karo belaisvių ir 
civilių repatriacija negali būti 
pateisinama Jaltos 1945 m. va­
sario 11 d. susitarimu”.
Nebuvo reikalo išduoti 
ne karo belaisvių

“Priverstinė repatriacija ne­
suderinama nė su valstybės de­
partamento potvarkiais, vykdant 
Jaltos susitarimus, kaip matyti 
iš valstybės departamento pa­
skelbimų 1946 m. kovo 8 d.”.

“Priverstinis grąžinimas tų 
karo belaisvių, kurie buvo įstoję 
į priešo armijas, yra visiškai 
priešinga vyriausiojo kariuome­
nes prokuroro nuomonei, galio­
jančiai Amerikoj jau 40 metų”.

“Priverstinė repatriacija buvo 
skaudus smūgis Amerikos tra­
dicijai suteikti prieglobstį politi­
niams pabėgėliams”.
Tebenuodija santykius

“Priverstinė repatriacija ir 
per tai milijonų antikomunisti­
nių rusų, ukrainiečių, lenkų, ven­
grų, pabaltiečių ir kitokios kil­
mės antikomunistų išdavyste ir 
toliau tebenuodija mūsų dvasi­
nius santykius su tauriomis an­
tikomunistinėmis tautomis už 
Geležinės uždangos. Visa tai, 
anot kongreso atstovo Bosch, su­
daro didelius sunkumus ir nūdie­
nei Amerikos užsienio politikai”.

Pacitavę šiuos atstovo Boscho 
motyvus už kongreso specialaus 
komiteto sudarymą, laiško auto­
riai pabaigoj pridusia:

“Kol mūsų tauta neparodys 
griežto ir aiškaus nusistatymo 
prieš priverstinę repatriaciją į 
komunistų kraštus, mūsų garbė 
laisvojo (pasaulio akyse dikčiai 
nukentės”.

Vid. Rytų draugų 
organizacijos 
atsišaukimas

Nenori Izraelio-arabų tautų 
vaidų JAV vidaus politikoje

NEW YORKAS. — Vidurinių 
Rytų draugų Amerikoje organi­
zacija išspausdino laikraščiuose 
atsišaukimą, pavadintą: “Išimti 
Vidurinius Rytus iš vidaus politi­
kos”!

Atsišaukimą pasirašė minėtos 
organizacijos (American Friends 
of the Middle East, Inc.) direk­
torių tarybą. Organizacijos pre­
zidentu yra Dorothy Thompson, 
spaudos komentatorė.
Kritikuoja JAV politiką

Atsišaukimas pradedamas 
konstatavimu pavojingos įtam­
pos tarp Izraelio ir arabų tautų 
bei Amerikos įtakos susmukimo 
Viduriniuose Rytuose. Per tai 
susidariusi proga Sovietų Sąjun­
gai įkelti koją į šią sritį.
Izraelio jėgos politika

Daromi priekaištai Izraeliui, 
vedančiam politiką, pagrįsta jė­
ga. Dar prieš porą mėnesių bu­
vo įrodinėjama, kad Izraelis ka­
riškai yra stipresnis, negu visus 
arabus sudėjus.

Izraelis, operuodamas turima 
jėga ir būdamas tikras, kad kon­
flikto atveju jam padės Ameri­
ka, užvedė tokią politiką, kuria 
atmeta ne tik šiaip taikos kovo­
tojai, bet ir patys Izraelio drau­
gai.
Kelias į ginklų rungtynes

Izraelis ir jo šalininkai Ame­
rikoj, pasinaudodami Sovietų žy­
giais Viduriniuose Rytuose, rei­
kalauja iš Amerikos daugiau gin 
klų, kad ir toliau galėtų tęsti lig­
šiolinę jėgos politiką. Izraelis 
su 1,700,000 gyventojų ir 8,000 
kv. mylių teritorijos, nori ir to­
liau būti galingesnis už 45 mi­
lijonus arabų, turinčių 400 mil. 
mohametonų draugų Rytų pa­
sauly. Ginklų lenktynėms nega­
lima pasitarnauti taikai, tik ka­
rui, į kurį būtų įveltos ir JAV.

Atsišaukimo pabaigoj ragina­
mi JAV piliečiai siųsti parašus, 
reikalauti JAV laikytis neutra­
liai ir nevelti šio pavojingo Izra­
elio-Egipto klausimo į vidaus, 
partinę politiką.

Neramumai 
Tunisijoje

Nepatenkinti autonomija
TUNISAS, Tunisija. — Iš vi­

sų Prancūzijos kolonijų šiaurės 
Afrikoj, Tunisija buvo pasida­
riusi ramiausia.

Prancūzų valdžia 1954 metais 
jai suteikė platesnę autonomiją, 
leido grįžti ištremtiems vietinių 
sąjūdžių vadams ir užtikrino ga­
na plačią savivaldą.

Bet pastarosiomis savaitėmis 
pradėjo vėl reikštis teroristų 
bandos. Nors jų veikla nepaly­
ginamai mažesnė, kaip Alžerijoj 
arba Maroke, bet prancūzų vy­
riausybei jie primena, kad ją lau- 

I kia naujos bėdos ir Tunisijoj.

UNITED PRESS NAUJIENU Photo
Donald Stevens 18 metu Chicagos moksleivis 4 įaunuoliy-teroristu žiauriai sumuštas guli ligoninėj, 

kur jį aplanko jo tėvas. Paveiksle dešinėje Mr. Stevens su šautuvu saugoja savo namus, nes jaunuo­
liai grasino kerštu visai šeimai. Kitas jaunuolis neseniai panašios gaujos buvo mirtinai užmuštas Chi­
cagos gatvėse. Policija, norėdama padaryti galą šiam terorui tikrina visus savo turimus jaunyly nu­
sikaltėliu sąrašus.

SAUDI ARABIJA PAPIRKINĖJIMAIS
PASITARNAUJANTI SOVIETŲ S-GAI
Iš Amerikos uždirbamus milijonus išnaudoja

* kovai ir intrygoms prieš Vakarų valstybes
KAIRAS, Egiptas. — Amerikos ir Anglijos diplomatų akimis 

žiūrint, Saudi Arabija, papirkinėdama kitas arabų šalių valdžias, 
nuveikė didelius darbus komunistams ir didžiai pakenkė Vakarų 
valstybėms.

Arabija gauna milijonines su­
mas iš Amerikos alyvos kompa- 
lijų už suteiktas koncesijas ir di­
delę dalį tų pinigų išleidžia kir­
šinti pačius arabus ir nuteikti 
juos prieš Vakarų valstybes. Vi­
durinių Rytų politikoj Arabija 
elgiasi raidė į raidę pagal Krem­
liaus pageidavimus.

šalis perdėm antisovietiška
Bet tas dar nereiškia, kad 

JAV, Anglijos diplomatai laiky­
tų Arabiją prokomunistinė ar 
prosovietinė valstybė. Jos pra­
gaištinga politika Vakarams ve­
dama dėl nenusivokimo, nes ne­
galima pasakyti, kad Arabija 
nebūtų draugiška ir Amerikai. 
Tik su Anglija jos santykiai pa­
skutiniais metais žymiai atšalo.

Saudi Arabijai primetama, kad 
ji išleidžia daug pinigų daryti 
sunkumus toms arabų vyriausy­
bėms, kurios prisidėjo prie Bag­
dado pakto, kaip Irakas, ir ku­
rios norėtų prisidėti, kaip Jorda­
nija.

Naujos derybos dėl 
Kipro salos stovio

(Arkivyskupas nenusileidžia 
anglų gubernatoriui

LONDONAS. — Sir John Har­
ding, anglų maršalas ir Kipro sa­
los gubernatorius, išskrido at­
gal į Kipro salą.

Po pasitarimų su vyriausybės 
nariais, Harding gavo nurodymų 
susitikti vėl su graikų arkivys­
kupu Makarios ir ieškoti susi­
tarimo dėl įtemptos padėties sa­
loj. \

Makarios, kuris laikomas grai­
kų sąjūdžio už prisijungimą prie 
Graikijos vadų, ligšioliniuose pa­
sitarimuose laikėsi gana griežtai 
ir nenusileido nuo pirmykščio 
reikalavimo — atiduoti patiems 
salos gyventojams išspręsti klau 
simą, kam jie nori priklausyti: 
Graikijai, ar Anglijai,

— Alžerijoj, Kabilų srity pran 
cūzų kariuomenė nukovė 16 su­
kilėlių.

I Vėliausios Žinios I

— Gvatemaloj susektas naujas 
sąmokslas nuversti antikomunis­
tinę Castillo Armas vyriausybę. 
Suimtas pik. Niederheitman, šta­
bo viršininkas, sukilimo planuo­
tojas.

— Fordo fabrikuose Long 
Beach, Cal., įvyko didelis spro­
gimas. Nuo jo nukentėjo 4 kom­
panijos pareigūnai. Sprogimas 
kilo nuo elektros laidų, kuriuos 
apsėmė įsiveržęs vanduo.

— Demokratų senatorius 
Humphrey pareikalavo pašalinti 
žemės ūkio sekretorių Benson. 
Jam pritarė ir du respublikonų 
senatoriai Young (Minn.) ir Gase 
(S. D.).

— Benson užtikrino, kad 
“Harper” žurnale pasirodęs su 
jo parašu straipsnis prieš Ame­
rikos ūkininkus, yra ne jo para­
šytas. Dėl to straipsnio, kaip 
tik ir kilo pasipiktinimas žemės 
ūkio sekretorium kaip spaudoj, 
taip ir senate.

— NATO vyr. vadas gen. 
Gruenther nesiliauja kartojęs, 
jog Sovietų išviršinė darugystė 
yra pavojingi spąstai visam lais­
vajam pasauliui.

— Vakarų Vokietijos armijos 
organizavimas iki 12 divizijų (su 
500,000) vyrų užtruks 3 metus, 
paaiškino Bonos atstovas prie 
NATO gen. Heusinger.

— Anglija atsisakė savo planų 
statyti fabriką gaminti sunkųjų 
vandenį. Europoj tokie fabrikai 
veikia Norvegijoj, Šveicarijoj ir 
Prancūzijoj. Naujas fabrikas bus 
pastatytas V. Vokietijoj. Sun­
kusis vanduo reikalingas atomų 
skaldymui.

— Sovietų ambasadorius Bo­
gomolov kvietė Italijos ministe- 
rį pirmininką Segni ir užsienio 
reikalų ministerį Martino apsi­
lankyti “draugystei sustiprinti” 
Maskvoj. Bet Italijos vyriausy­
bės vadai kvietimo nepriėmė.

Mirė gydytojas 
Kantoravičius

1955 m. spalio mėn. Šiauliuose, 
širdies liga mirė Dr. Kantoravi­
čius.

Kaipo gydytojas jis daugeliui 
šiauliečių buvo gerai žinomas, 
nes ilgus metus Šiauliuose gyve­
no ir dirbo. Nors būdamas pu­
siau žydų tautybės ir kilęs iš 
Vokietijos, buvo visad lojalus 
Lietuvos reikalams, kalbėjo pui­
kiai lietuviškai, savo vaikus lei­
do į lietuviškas mokyklas. Už 
savo darbą — gydimą, neimdavo 
perbrangiai, o dažnai ir veltui 
padėdavo. Todėl turto nesusikro­
vė, bet žmonių buvo mėgiamas 
ir gerbiamas.

Okupavus Lietuvą vokiečiams 
(1941 m.) jam buvo uždrausta 
verstis gydytojo praktika ir nuo 
uždarymo į “getto” bei sunaiki­
nimo jį išgelbėjo tik žmonos vo­
kietės energingi žygiai ir faktas, 
kad Dr. Kantoravičius I-jo pa­
saulinio karo metu kaipo gydy­
tojas tarnavo vokiečių kariuo­
menėje.

Jo sunkią materialinę būklę 
palengvindavo lietuviai gydyto­
jai šiauliečiai.

Trauktis Vokietijon jam buvo 
neįmanoma, tad liko su žmona 
Šiauliuose. Tačiau ir komunistam 
užėjus Dr. Kantoravičius nebu­
vo paliktas ramybėje. Šie jį vėl 
daug kartų tardė vis jam pri­
mesdami: vokiečiai visus žydus 
-sunaikino; jei tu išlikai gyvas, 
matyt, buvai jų draugas, ar 
agentas, o tuo pačiu komunizmo 
priešas. ,

Tačiau nerandant nusikaltimų, 
o ir medicinos personalo stoai 
esant, jam1 buvo vėl leista dirbti 
savo profesijoje, kaip tarnauto­
jui poliklinikoje — ambulatori­
joje, kur Dr. Kantoravičius dir­
bo iki mirties. N. N.

Žydų muštynes
TEL AVIV, Izraelis. — Antiko- 
munistiškai nusistatę žydai už­
puolė komunistų susirinkimą po 
atviru dangum ir iš to kilo masi­
nės muštynės, kuriose dalyvavo 
apie 1,500 žmonių.

Muštasi akmenimis, buteliais 
ir panašiais kietais daiktais. Ke­
letą sunkiau sužeistų buvo nuga­
benta į ligoninę.

— Vokiečių karo laivyno užuo­
mazga, iš kelių mažesnių laivų 
baigiama organizuoti. Kovo mė­
nesį laivai pradės pratimus šiau­
rės jūroj.

Dr. Grigaitis
TV programoje

Dalyvaus mažumų politikos 
diskusijose šeštadienį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. P. Grigaitis buvo pakviestas 
kaip Naujienų redaktorius į va­
dinamų Amerikos mažumų spau­
dos konferenciją.

Konferencija sukvietė demo­
kratų partijos centro komiteto 
mažumos grupių skyrius,! ku­
riam vadovauja Michigano gu­
bernatorium Williams, šio ko­
miteto padalinio garbės pirmi­
ninku yra sen. Green (R. L). Jis 
yra ir senato užsienio politikos 
komiteto narys.

Diskusijas Amerikos tautinių 
mažumų reikalais šeštadienį 
1:30 vai. Chicagos laiku bus ga­
lima stebėti ir televizijos pro­
gramoj, kurioj dalyvaus ir Nau­
jienų redaktorius.

Žiemos olimpiada
Suomis laimėjo pirmą medalį

CORTINA, Italija. — Suomių 
miško kirtėjas Veikko Hakuli- 
nen, 31 metų, laimėjo pirmą 7- 
tos žiemos olimpiados čempiona­
tą, prabėgęs pašliūžomis 30 ki­
lometrų kelią (cross country) 
per 1 vai., 44 min. ir 6 sekundes. 
Jis laimėjo šias lenktynes ir 1952 
m.

Antrą vietą laimėjo švedas 
Sixten Jernberg 1:44.30.

Trečioj vietoj buvo rusas Pa­
vel Koldhin, 1:45.45. Jie be to 
laimėjo 4-tą, 5-tą ir 6-tą vietą.
Italai laimėjo rugutėmis

Rogučių (bobsled), su 2 vyrų 
“įgula” pirmą ir antrą vietą lai­
mėjo italai; trečią švecarai, ket­
virtą ispanai, penktą ir šeštą vie­
ta — amerikiečiai. i-

Hockey rungtynės
Kanada nugalėjo Vokietiją 

4-0; Italija sužaidė su Austrija 
lygiomis, 2-2, Čekoslovakija įvei­
kė JAV, 4-3.
Vokietė laimėjo, slalom

Moterų pašliūžų (slalom) lenk­
tynėse pirmą vietą laimėjo vo­
kietė Ossi Reichert, 30 metų ka­
vinės vedėja. 1,700 metrų kelią 
ji prabėgo per 56.5 sek.

Ligšiolinė čempionė amerikie­
tė Mrs. Lawrance, 23 metų, iš 
Marshall, Colo., buvo ketvirtoj 
vietoj. Antrą ir trečią vietą lai­
mėjo austrės Josefinė Frandl 
ir Dorothea Hochleitner.

Anglijos karalienė 
išskrido Nigerijon
LONDONAS. — Elzbieta II ir 

jos vyras Filypas išskrido ap­
lankyti Nigerijos protektoriatą 
vidurinėj Afrikoj.

Nigerija turi 33 milijonus gy­
ventojų. Žmonės ruošiasi iškil­
mingai sutikti karališkąją porą, 
šeštadienį ji laukiama Nigerijos 
sostinėj Lagos.

Eden ir Lloyd dabar yra kelio­
nėj iš Anglijos į Jungtines Val­
stybes. Jiedu plaukia “Queen 
Elizabeth” laivu ir pirmadienį 
bus New Yorke. Nežiūrint greito 
susitikimo Washingtone, prezi­
dentas rado reikalo siųsti į laivą 
šifruotą, telegramą Anglų vy­
riausybės vadams, kad jie iki at­
vykimo į Washingtona spėtų su­
sinešti su kitais vyriausybės na­
riais Londone ir pasitartų, ką at­
sakyti.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
apie Bulganino laiško turinį pa­
informuota ir Prancūzijos vy­
riausybė.
Tuo tarpu tik spėliojimai 

/ ‘ 1 , .
Bulganino laiško turinys tebe­

laikomas paslapty. Bet kadangi 
jį jau žino daugiau negu vienas 
žmogus, spauda pradeda taipgi 
rašyti, ir ji jau šį tą sužinojusi.

Bulganinas savo laišku pasiū­
lęs prez. Eisenhoweriui sudaryti 
JAV-SSSR draugystės sutartį, 
kadangi tokia sutartim būtų gali­
ma nuraminti visą pasaulį ir pa­
sistūmėti prie pasaulines taikos 
užtikrinimo.
Tai būtų tik propaganda

Jei paaiškėtų, kad tai tiesa, 
Bulganino laišką reikėtų laikyti 
tik propagandiniu triku, dėsto 
Amerikos spaudos komentato­
riai. Nuoširdumo nesą ko laukti.

Sovietai turėjo sudarę tokias 
draugystes ir pagalbos sutartis 
su Anglija ir Prancūzija (sudarė 
karo ir pokariniais metais). Bet 
kai buvo sukurta Vakarų Euro­
pos Unija ir duotas sutikimas 
apsiginkluoti Vakarų Vokieti jau 
Sovietai tas sutartis atšaukė.

Kadangi JAV yra svarbiau­
sia Vakarų Europos Unijos ir 
Vokietijos atginklavimo iniciato­
rė, darosi įtartina prileidus, kad 
Kremlius pasirodytų toks nuo­
laidus Jungtinėms Valstybėms ir 
siūlytų tokią pat sutartį, kokias 
nutraukė su Anglija ir Prancū­
zija.

Neteko 5 lėktuvų 
per vieną dieną

Lakūnai išsigelbėjo
TOKIJAS. — Du Amerikos 

sprausminiai naikintojai, pakilę 
iš bazės Okinavoj kariniams pra- 
tiniams, grįžtant atgal pritrūko 
kuro. Lakūnai iššoko į jūrą. Iš 
jūros juos ištraukė atskubėjęs 
helikopteris.

Tą pačią dieną Okinavos saloj 
sudužo dar du sprausminiai nai­
kintojai, del tos pačios priežas­
ties — pritrūko kuro. Ir čia 
abiem lakūnams pasisekė išsigel­
bėti parašiutais.

Penktas Amerikos karo lėktu­
vas nukrito Japonijos gilumoj. 
Iš šių nelaimių susidarė $2 mili­
jonai nuostolių.

LENKŲ TEISMaTdIRBA

VIENA, Austrija. — Per Var­
šuvos radiją pranešta, kad ko­
munistų teismas štetyne (Sze- 
czin) teisė vėl tris lenkus, ap­
kaltintus špionažu Amerikai.

Vienas iš jų nuteistas mirties 
bausme, kitas kalėti iki gyvos 
galvos, o trečias — 12 metų ka­
lėjimo.
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Now at Glaser’s Furniture 
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numeruotos “Lietuvių Dienos” 
žurnalas 1955—1956 metams 10 
dol. Kiek anksčiau BALFui bu­
vo paaukota $5.00.

Naujoji Kultūros Klubo Val­
dyba, vadovaujama energingos 
ir darbščios Mrs. Rose Bilaitis, 
su pagalba visuomenininko p. 
Alpo Gilvydžio, turinčio daug 
patyrimo organizaciniame’ dar­
be, be abejo, ir ateityje laikysis 
Kultūros Klubo senųjų kultūri­
nių tradicijų ir dirbs visuome­
nei ir lietuvių tautai naudingą 
darbą.
Detroito Liet. Kultūros^ Klubas 
kviečia d'etroitietes Į talką

Naujai klubo valdybai, be)se­
nųjų tradicijų išlaikymo, teko 
ir eilė naujų uždavinių. Vienas 
iš jų — tai lietuviškų valgių re- 
prezentavimas. Kovo 1 d. Tarp­
tautiniame institute Kultūros 
Klubo iniciatyva numatoma pa­
gaminti pietus 175 žmonėms. 
Tai bus grynai lietuviški valgiai, 
šiam dideliam darbui atlikti jau 
yra gautos kelios prityrusios šei­
mininkės — virėjos. Bet dar yra 
reikalinga eilė pagelbininkių. 
Maloniai kviečiame gerb. detroi- 
tietes prisidėti prie šio garbingo 
darbo. Stodamos Į talką, padė­
site išgarsinti lietuviškuosius 
valgius ir tuo pačiu pasitarnau­
site tėvynei Lietuvai.

Prašome skambinti: klubo pir­
mininkei Mrs. Rose Bilaitis, WE 
5-C622, arba Mrs. Catherine Sto­
kus, TW 1-4058.

Be to, pranešame, kad sausio 
31 d. 8 vai. vakare Mrs. C. Sto­
kus privačioje rezidencijoje, 
esančioje 19935 Marx St., Det­
roit 3, Mich., įvyks pasitarimas 
minėtųjų lietuviškų valgių ga­
minimo reikalu. Kviečiame tam 
reikalui pritariančias detroitie- 
tes pasitarime dalyvauti.

Juozas Saplys

Glaser’š Appliance and 
Furniture Company

■#
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5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JŪSŲ APDRAUSTI INDELIAINEŠ >/z% DIDESNĮ DIVIDEND^ KAIP IKI ŠIOL 
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS 
' v

Pradedant 1956 m. Sausio 1 d. 
%

VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių

/ v ir pradėjusiems naują sąskaitą
su $50.00 ar daugiau! w

VELTUI . . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, VedėjasOARSiNTiV/^LOMET APSIMOKa

Detroit, Mich.
Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubo valdybos rinkimai

Šių metų sausio mėn. 8 d., 4 
vai. po pietų, Detroito Tarptau­
tinio Instituto (International 
Institute) rūmuose, 111 E. Kirby 
Ave., įvyko Detroito Lietuvių 
Kultūros Klubo metinis narių 
susirinkimas.

Pradžioj b p. Kunegunda Ko- 
datienė skaitė paskaitą tema: 
“Skautai po savu ir svetimu dan­
gumi’’. Paskaita buvo įdomi, jos 
klausėsi ne vien Kultūros Klubo 
nariai, bet taip ipat ir Detroito 
skautai bei skautės. Po paskai­
tos sekė diskusijos.

Klubo šeimininkė p. Lidija 
Mingelienė svečius pavaišino ka­
vute ir pyragaičiais.

Vėliau Įvyko Detroito Lietu­
viu Kultūros Klubo valdybos 
rinkimai.

Senoji valdyba savo pareigas 
ėjo šia tvarka n pirmininkas — 
Mrs. Catherine Stokus, vicepir­
mininkai — Mrs. Rose Bilaitis ir 
p. J. Augaitis; iždininkas — Mrs. 
Mirga Michaelį; ir sekretorius 
— p. Vladas Mingėla. Senoji val­
dyba, vadovaujama Mrs. Cathe­
rine Stokus, per praėjusius me­
tus, dirbo gražų kultūrini darbą. 
Kiekvieną mėnesi buvo rengia­
mos paskaitos mokslinėmis bei 
kultūrinėmis temomis; 1955 m. 
gruodžio men. 11 dieną buvo su­
rengtas literatūrinis pašnekesys, 
kuriame dalyvavo rašytojai V. 
Alantas ir Alė Rūta.

Kultūros Klubo valdybos dėka 
praeitais metais Įvyko net kelios 
ekskursijos: aplankyta Green­
field Village, Edisono Muziejus 
ir kitos Įdomios Detroito vietos.

Praėjusių metų lapkričio mėn. 
17—20 dienomis, buvusioje Tarp­
tautinėj Mugėj, įvykusioj Tarp­
tautinio Instituto patalpose, gre­
ta kitų tautų, buvo ir Lietuviš­
kas pavilionas, pilnas įvairių lie­
tuviškų eksponatų. Lietuvių sky­
riaus paruošimu ir tvarkymu rū­
pinosi Kultūros Klubo atstovės: 
Mrs. Rose Bilaitis, p. Lidija Min- 
gėlienė ir p. Marija ^Bukauskie­
nė. Šių ponių triūso dėka buvo 
gauta $67.00 gryno pelno.

Prie viso šio kultūrinio darbo 
pasisekimo daug prisidėjo žurna­
listas Vladas Mingėla su aprašy­
mais apie Kultūros Klubo veiklą 
lietuviškoj e spaudoje.

Daug K. Klubui pasitarnavo 
lietuviškos “Baltic Melody” ra­
dijo valandėlės atstovas p. Va­
lentinas Saladžius, veltui garsin­
damas per radiją Kultūros Klu- 
bo pranešimus.

Kult. Klubas dėkingumą jau­
čia ir lietuviškajai spaudai, dien­
raščiams “Naujienoms”, “Drau­
gui” ir savaitraščiams “Dirvai”, 
“Darbininkui” ir kitiems, kurie 
dėjo visus Kultūros Klubo pra­
nešimus nemokamai.

Senoji klubo valdyba buvo pra­
šoma ir toliau pasilikti savo par­
eigose, bet dalis valdybos narių 
dėl studijų ir kitų rimtų priežas­
čių nesutiko toliau/valdyboje pa­
silikti. Įvyko naujos valdybos 
rinkimai. Naujai išrinktoji K. 
Klubo valdyba pareigomis pasi­
skirstė tarpusavio susitarimo ke­
liu taip: pirmininkas — Mrs. Ro­
se Bilaitis, vicepirmininkai — p. 
Alpas Gilvydis ir p. Saulius Ši- 
moliūnas, iždininkas —z Mrs. 
Mirga Michaelį, sekretorius — 
Juozas Saplys, valdybos nariai 
— p. Marija Bukauskienė ir p. 
J. Augaitis.

Į revizijos komisiją buvo iš­
rinkti: p. Kunegunda Kodatie- 
nė, Dr. V. Misiulis ir p. Valenti­
nas Saladžius.

Nors ir pasitraukęs iš valdy­
bos ir sekretoriaus pareigų, bet 
visų prašomas žurnalistas Vla­
das Mingėla sutiko ir toliau pa­
silikti Kultūros Klubo korešpon- 
dehtū. Prieš ir po ’valdybos rin­
kimų buvo aptarta eilė einamų­
jų klausimų. Be kitko, Kultūros 
Klubas nutarė iš savo kuklių lė­
šų paskirti auką lietuviškiems 
reikalams. Buvo paaukota: Va­
sario 16 d. Komitetui $10.00, Va­
sario šešioliktosios, Gimnazijai 
Vokietijoje $10.00,\ “Baltic Me­
lody” radijo valandėlei $10.00 ir 
Tarptautiniam Institutui užpre­

Cleveland, Ohio
Aukas prof. Biržiškai priima

Bendruomenės apylinkės val­
dyba pakvietė Em. Skrabulytę 
rinkti Clevelande aukas nelaimės 
ištiktai prof. Mykolo Biržiškos 
šeimai paremti (kaip tinome, 
tragiškai mirė jo žmona ir širdies 
smūgiu žentas, palikdamas tris 
našlaičius vaikus). Aukotojai 
prašomi kreiptis šiuo adresu: 
1382 Giddings Rd., tel. HE 
2-2038.
Informacinis susirinkimas

Bendruomenės apylinkės ka­
lendoriuj yra Įregistruotas de­
mokratinių grupių informacinis 
susirinkimas lietuviu visuome- c-

nei, Įvyks vasario 5 d. po pamal­
dų lietuvių salėj. —Inf.

Lietuvos Ūkininko 
Draugystės

Įvyko sausio 15 d. Narių atsi­
lankė gausiai. Daug svarbių rei­
kalų buvo apsvarstyta, nutarta 
konstituciją pataisyti. Tuo rei­
kalu bus šaukiamas specialus su­
sirinkimas. Visi prašomi būtinai 
dalyvauti. Kas nedalyvaus, te­
gul paskum nerugoja.

Išrinkta iš peųkių žmonių ko­
misija, kad pasirūpintų sureng­
ti banketą Draugystės 50 m. gy­
vavimo sukakties proga. Buvo 
patikrintos draugijos knygos. 
Rasta viskas tvarkoje. Draugijos 
pirmininkas, Antanas Valonis, 
šiais metais pirmą kartą pasi­
kvietė draugijos valdybą pas sa­
ve Į namus. Rūpestingoji jo 
žmona visus puikiai pavaišino. 
Paskum parodė savo puikią nau­
ją rezidenciją. Gerai, kad lietu­
viai turtėja ir vis kyla aukštyn.

Reporteris

ŽINOMAS MISTIKAS — JOGASDR. ROMAN OSTOJA CHICAGOJE
Jaudinimasis... rūpesčiai... nepasisekimai gyvenime apnuodija musų 
gyvenimą... Dr. OSTOJA moko, kaip nusikratyti jais... kaip išsaugoti 
sveikatą... jaunatve... turėti pasisekimo gyvenime... pasiekti laimės! 
TIK DVI DEMONSTRACIJOS' CHICAGO.!

Pirmadieni, vasario 6 d., 8 vai. vakare 
Antradienį, vasario 7 d.; 8 vai. vakare

32 RANDOLPH ST\, HALL C 1 Įėjimas $1.25
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complete with tools 
light weight-full size 
It beats, as it sweeps, as it cleans 
—No dust bag to empty. Come 

soon.

MODEy 12

Quantities limited.
Brand new 1956 cleaners 
in original shipping carton . . .
Formerly sold for $104.90.
Convenient budget plan available.

St

Mti t ■

HOOVER 
SAL E 

$ 6 9
LAST

Guarantesd Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Duoną ir įvairias skanias ' 
bulkutes kerpa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA A VE.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybes 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimai 
su pilna apdrauda.

R. ŠERENAŠ 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-1972

.7 A

A-

RAMUNES
Švieži Ramunė s 

J žiedai, pusė svaro 
t ' Li/ $1-25: ramunių ar- 

batą visada gerai 
v\ gert. Liepos žiedai,
]o| pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reti m atizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 tenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Priaiųsk $4.00, tai gau 
si viską kas Čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles j

Kasdien: Pirmadieni iki Penkia­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

SeHmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

, . . ' j
Tel.: HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL SrL
Chicago 29, Illinois j

b -------------------- —...  - ■ ■ ■ - -,1 WWBl/r

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, JANUARY 28, 1956

i



Vaclovas Biržiška savais pinigais 
apmokėdavo studentų studijas

Lietuvių Teisininkų Draugijos atstovo Liūdo Šmulkščio 
atsisveikinimo žodis

Liudas Šmulkštys, Lietuvių Teisininkų Draugijos atstovas, 
šių metų sausio 21 dienų prof. Vaclovo Biržiškos laidotuvių
metu Povilo Ridiko koplyčioje pasakė šiuos atsisveikinimo
žodžius: .

Gilios atminties Vaclovui (kinti tų senį dabar jau viena 
Biržiškai mirus, lietuvių teisi- akimi į grabą žiūrintį, juo la-
ninkų šeima neteko Lietuvos biau, kad ir jį dabar apsupo 
Universiteto Teisių Fakulteto visokį” ir t.t.
ordinarinio profesoriaus, šio' Bendradarbiai, mokiniai, ko-
fakulteto sekretoriaus, dekano, 
teisininkų draugijų pareigin­
go nario ir uolaus teisinės spau-
dos —- “Teisės’?, “Teisininkų ninką ir taurų vyrą, dirbusį 
Žinių” bendradarbio. Neteko .mūsų visų ir mūsų tautos bei 
tikrai malonaus, humaniško valstybės gerovei. Atitaisykime) 
mokytojo, bendradarbio, pala- klaidą. Padėkime Velionies
rojo, bičiulio, doro ir nuošir­
daus žmogaus.

Nors lietuviškoji knyga bu­
vo p a vergusi visą Vaclovo Bir-
žiškos žmogiškąją esybę — 
mokslinį pasirengimą, gyveni­
mo patyrimą, fizines jėgas, ne­
paprastąjį darbštumą ir kūry­
bingumą, bet likimas lėmė jam 
labai ir labai daug atlikti tei­
sės mokslų ir praktikos srityse. 
Jo sumaniai tvarkomą teisių 
fakultetą baigė tūkstančiai Lie­
tuvos jaunimo.

Išėjęs Petrapilio Universite­
to Teisių fakultetą, Vaclovas 
Biržiška 1910-11 metais dirbo 
Vilniuje prisiekusiojo advoka­
to darbą. Atlikęs privalomą 
karinę tarnybą rusų kariuome­
nėje, 1912-14 metais buvo ad­
vokatas Šiauliuose. Vėliau, jau 
Nepriklausomoj Lietuvoj, 1920- 
22 metais dėstė Augštuosiuose 
Kursuose valstybinę teisę. 1922- 
29 Vytauto Didžiojo Universi­
teto administracinės teisės do­
centas, 1930 metais — ordina­
rinis profesorius. 1922-33 me­
tais Teisių fakulteto sekreto­
rius, 1933-35 šio fakulteto de­
kanas. Tėvynėje priklausė Lie­
tuvos Teisininkų Draugijai, 
tremtyje buvo lietuvių teisinin- 

A kų draugijų narys.
Nors mokslinėse pakopose 

Vaclovas Biržiška savo darbu, 
pasišventimu bei sugebėjimais 
augštybių pasiekė, bet plates­
nio asmeninio gerbūvio nesu­
kūrė. Savimi perdaug ir nesi­
rūpino. Lietuvoje vidutiniai 
gyveno, tremtyje — skurdo. 
Atsidūręs turtingoje Dėdės Ša­
mo žemėje dėl senyvo amžiaus 
nekaip vertėsi. Atsidėjęs dirbo 
prie savųjų rankraščių. Rūpi­
nosi jų išspausdinimu. Turėjo 
ir nepaprastų išgyvenimų. Bu­
vo labai jautrios sielos ir į ne­
teisybes skausmingai atsiliep­
davo. Kartėlį jautė ir savo 70 
metų amžiaus sukakties proga. 
1955 metų vasario 11 d. rašė 
šių žodžių autoriui:

“Man buvo tuo metu (70 m. 
amžiaus sukaktuvių metu, Bos­
tone. — L. š.), įdomu ir tai, 
kad gavęs daugybę įvairių iš 
įvairių galų sveikinimų, buvau 
visiškai suboikotuotas savo bu­
vusių studentų teisininkų ir net 
tų dėstytojų (išskyrus porą), 
kuriuos visus savo laiku įve­
džiau į fakultetą. Mat, toks 
jau buvo mano pasidalijimas 
darbu su prof. Leonu, kad vi­
sus tiek senesniosios kartos 
(pvz. ir tą patį Roemerį, Rim­
ką ir kitus visus), tiek ir jau­
nos kartos dėstytojus turėjau 
aš ne tik atrinkti, bet ir juos 
pristatant fakultetui tuos siū­
lymus motyvuoti. O dėl tų stu­
dentų, tai kelioliką metų bū­
damas fakulteto sekretorium, 
visus atleidimus nuo mokes­
čio už universitetą turėjau su 
seniūnais pats tvarkyti, o jau 
kitą dieną po tokio sutvarky­
mo pas mane bėgo viens po ki­
to neatleisti nuo mokesčio stu- 
dentai bėdavodami, kad netu­
ri iš ko sumokėti, tai ir tekda­
vo už daugelį jų iš savo kiše- 
niaus mokėti, kol per kelioli­
ka metų sudarė man tikrai 
apie 30,000 litų išlaidų (maž­
daug tai imdavo po 2-3,000 per 
metus). Na, tai savaime nei 
viens jų nepanorėjo pasvei-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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legos, artimieji, praeity ne visi 
sugebėjome tinkamai pagerbti 
didįjį lietuvių tautos moksli-

broliams Mykolui ir Viktorui 
Biržiškams padengti ligos bei 
laidotuvių išlaidas, sutvarkyti 
kapą, apsaugoti Vaclovo Bir­
žiškos rankraščius. Paremkime 
lėšomis Lituanistikos Institutą 
ar kitą įstaigą, kuri leis Vac­
lovo Biržiškos raštus. Įvykdin- 
kime Jo viso gyvenimo troš­
kimą! Įamžinkime Velionies 
garbingą atmintį!

Tebus dar man leista atsi­
sveikinti su gilios atminties 
Vaclovu Biržiška ir pareikšti 
užuojautą jo artimiesiems ir 
Lietuvos Mokytojų Profesinės 
Sąjungos ir Kooperacijos Są­
jungos Spaudos Fondo vardu, 
kuriems Velionis Lietuvos ne­
priklausomybės metais tiek 
daug dirbo ir atliko.

Sophie Barčus 
radijo koncertas

Rytoj, sekmadienį, sausio 29 
d., 4 vai. po pietų, kaip (papras­
tai, labai punktualiai, Lietuvių 
Auditorijos salėje įvyks Sophie 
Barčus radijo programos metinis 
parengimas — koncertas. Šiuo 
parengimu lietuvių visuomenė 
rodo nepaprastą susidomėjimą, 
ir toliau gyveną lietuviai jau se­
niai laiškais, telegramomis bei 
telefonais yra užsisakę sau bile- 
tus.

Šio parengimo programa bus 
trijų dalių. Matysime žymiojo 
humoristo Antano Gustaičio pa­
rašytą komediją “šilkiniai Pan­
čiai”, kurią režisuoja gabus ak­
torius Algimantas Dikinis ir vai­
dins profesionalai aktoriai, žiū­
rovai juoku griaus salės sienas.

Dar šypsenas lūpose turėdami, 
pradėsime gėrėtis Balio Braz­
džionio filmą “Trys metai su So­
phie Barčus radijo programos 
parengimais”. Filmas padarytas 
labai gražiai, aiškiai, meniškai 
ir, aišku, visiems patiks. O be to, 
juk ekrane matysime ir save: 
gal šokant, gal dainuojant, gal 
alučiu besivėsinant.

Koncertinėje programos daly­
je žavešimės dainininkais. Dai­
nuos Metropolitan operos solis­
tas Algirdas Brazis, kylanti dai­
nos žvaigždė Irene Kaledinskai- 
tė-Kelly, Juzė Putrimas ir kiti. 
Prie piano — Aldona Brazienė. 
Dainininkai pasirodys su nauja 
programa.

Po programos prasidės links­
moji dalis su šokiais. Dviejose 
salėse gros Akelio ir žemaičių 
orkestrai. Visos Lietuvių Audi­
torijos ipatalpos, visos salės ir 
bufetai tarnaus tik šio parengi­
mo dalyviams ir tam reikalui 
yra išnuomuotos.

Malonu, kad Sophie Barčus 
parengimus lanko tiek naujieji, 
tiek senieji ateiviai. Naujos pa­
žintys, naujos draugystės, gy­
vos kalbos, juokas ir linksmu­
mas plaukte plauks. Matysime 
ir sveikinsimės su Sophie Bar­
čus, klausysimės jos malonios 
kalbos ir spausime ranką Au­
gustui Barčui, sveikindami jį 
gimtadienio proga. —S. P.—

Šaunus )
įkurtuvių pobūvis /

Kai šeima išsirenka jiems pa­
tinkamą vietą — sklypą ir pagal 
savo pageidavimus ten pasista­
tydina savo namą, visada dide­
lis džiaugsmas. Tokį namą, prie 

Worth miestelio, 1102'6 West­
wood Drive, dabar pasistatė mū­
sų geri tautiečiai Karolis ir 
Anelė Skinuliai. Sykiu čia gy­
vena jų sūnus, marti ir dukraitė.

Pats namas yra kaip ir ranch 
mados, pastatytas pagal vėliau­
sios architektūros ir technikos 
patobulinimus, turįs visus pato­
gumus ir labai gražią išvaizdą, 
kaip iš lauko, taip ir iš vidaus. 
Labai jį gražiai puošia dideli 
ąžuolai, aplinkui apaugę.

Praeitą sekmadienį, sausio 22 
dieną, čia įvyko tikrai šaunios 
įkurtuv:s. Susirinko ponų Ski- 
nulių gi.rinės ir draugai pasigro­
žėti šiuo pastatu ir pareikšti sa­
vo linkėjimus.

Ponios Anelės Skinulis vaišės 
buvo nepaprastai skaniai paruoš­
tos. Nuotaika buvo jauki ir 
smagi. J. K.

GARSUS HIPNOTIZUOTOJAS CHICAGOJE

Dr. Roman Ostoja pas dr. Adamczyk kataleptiniame 
transe su cementine plyta ant krūtinės

Daugelis čikagiečių atsimena Dr. Roman Ostoja seansus. Jam 
nėra nieko negalimo. Jis vaikščioja ant stiklo šukių, ant ugnies, 
praduria liežuvį įkaitinta viela, pats save nugramzdina į katalep- 
tinį transą pageidaujamam laiko tarpui ir guli jo metu ant dviejų 
kardų ašmenų.

Dr. O'stoja turi nepaprastą galią: jis hipnotizuoja ne tik 
atskirus asmenis, bet ir žmonių grupes — kiekvienas gali būti šių 
demonstracijų liudininkas.

Dr. Ostoja duos tik du seansus Chicagoje, kurių metu pa­
demonstruos nuostabių eksperimentų, kaip, pvz. savanorių iš 
publikos pagydymo demonstravimas.

Abu seansai įvyks 32 W. Randolph St., Hall C-l, vasario 
6 ir 7 d. Sk.RADIO

Pradžia 4 valandą po pietą punktualiai

Įvairi keturių dalių programa

1 Dalis — 1 veiksmo komedija ŠILKINIAI PANČIAI
2 Dalis — SPALVOTAS FILMAS
3 Dalis — KONCERTAS
4 Dalis — ŠOKIAI IR BALIUS PRIE 2-JŲ ORKESTRŲ 
Visos Auditorijos patalpos, apačioje ir viršuje, rezer­
vuota Sophie Barčus svečiams 1956 m. sausio (January) 
29 dieną nuo antros valandos po pietų iki vidurnakčio.

Biletų pardavimas prasidės antrą valandą po pietų.

Biletų kaina $1.82 — taksų 18c. — VISO $2.00.

Nuoširdžiai kviečiame visus RADIO klausytojus, rėmė­
jus ir visus geros valios lietuvius . . . Būkite su mumis 
vieną dieną metuose, o mes esame su jumis kiekvieną 
dieną.

Kalba SOPHIE BARČUS 

RYTOJ, SEKMAD.,
Lietuviu Auditorijoj, 3133 s. Haisiej stre»t

Suvalkiečiai tvarkoje
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos paskutiniame su­
sirinkime buvo išrinkta trijų as­
menų komisija, kuri turėjo pa­
tikrinti minėtos draugijos vei­
kimą ir knygas, pagal nustatytą 
tvarką ir sąlygas. Tokia revizi­
jos komisija buvo patvirtinta: 
V. Utara, A. Gintneris ir N. Wil- 
kop, kuri susirinko kasininko 
J. Puniškos namuose. Tą dieną 
atvyko ir pirmininkė A. Burba ir 
visa valdyba. Dalyvavo: J. Uta­
ra, V. Utara, U. Paniška, O. 
Švirmickas ir kiti.
RevizijaKir pasėkos

Pirmininkė A. Burba suma­
niai padėjo tvarkyti pajamų ir 
išlaidų dokumentus. Darbas ėjo 
labai sklandžiai ir greitai. Buvo 

patikrintos visos knygos ir rei­
kalingi dokumentai. Pasirodo, 
kad valdybos nariai labai uoliai 
ir kruopščiai tvarko draugijos 
reikalus ir visą atskaitomybę. 
Protokolų knygos vedamos šva­
riai, o pinigai laikomi banke. 
Pereiti metai draugijai buvo 
geri. Jie davė apie $1,200 paja­
mų, o per tą laiką išleista įvai­
riai šalpai, Altui, Vasario 16 
Gimnazijai, savo narių šelpimui, 
Lietuvos Istorijos išleidimui, įni­
rusiems nariams vainikams pirk­
ti ir kitiems reikalams, tik apie 
700 šimtus dolerių, todėl 1955 m. 
kasa padidėjo apie $500.00 ir 
jau siekia netoli $4,000.00.
Nauji nariai ir mirusieji

Kasmet Chicagos Liet. Su- 

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau­
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO­
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo­
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

[įgf savings

Duodame paskolas namų isi-^.mEhiwjjJ 
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite:

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

& LOAN ASSOCIATION
• Tel.: HAymarket 1-2.028

SOPHIE 
BARCUS 
KALBA

ivalkiečių Draugija didėja ir au­
ga. Pereitais metais įstojo 47 
nauji nariai, o per tą laiką mirė 
tik 7, būtent: J. Stiklius, J. Ur­
banavičius, Pr. Povilaitis, St. 
Tveri jonas, Pr. Sandaugas, A. 
Geižuvienė ir Ad. Markauskas, 
Taigi metinis narių prieauglis 
sudaro lygiai 40 asmenų. Įstojo 
į draugiją daug naujų ateivių, 
kurie pagyvina veiklą.

Mirusiem's nariams, kiekvie­
nam buvo draugijos sąskaita nu­
pirktas vainikas po $15.00, kaip 
to reikalauja įstatai ir jų šei­
mom pareikšta užuojauta skaus­
mo valandą. Nariai įpareigoja­
mi lankytis savo pažįstamo šer­
menyse ir dalyvauti laidotuvėse.

Nauji metai — nauji lapai
šiemet turime naują valdybą, 

kuri daugumos narių ipageidavi- 
mu buvo palikta antriems me­
tams tvarkyti draugijos reika­
lus. Dabar revizijos komisija 
patvirtino, kad Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Draugijos rei­
kalai vedami gerai ir tvarkingai. 
Linkėtina, kad nepasikartotų se­
nesnių laikų bereikalingi kivir­
čai ir būtų vienybė narių tarpe, 
kaip prieš 18 metų.

A. Gintneris

— Koks šventasis su uode­
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00. V

I
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Sveikatos Apsauga

Prezidento pranešime minimos medicinos mokyklos ir 
įvairūs ligų tyrinėjimo institutai. Per penkerius metus 
valdžia yra numačiusi išleisti $250,000,000 toms įstaigoms 
paremti.

Galimas daiktas, kad ir šis nepaprastai kuklus Eisen- 
howerio administracijos pasiūlymas susilauks didelės opo­
zicijos bei priekaištų, jog tai yra bandymas aplinkiniais 
keliais įvesti socialinę mediciną.

Kam rūpi tik savo kromelio, o ne visų gyventojų rei­
kalai, stengiasi socialinės medicinos baubą labai išpūsti, 
rėkaudami tik apie vieną kitą jos blogąją pusę ir visai 
nutylėdami jos gerąsias puses.

J. LANS KORONS KIS

Radikalų socialistų pozicija 
Prancūzijos parlamente

(Prancūzijos parlamentinių jėgų paraštėje)Sveikata yra žmogaus didžiausias turtas. Tas posakis 
yra nuolat kartojamas. Visi supranta geros sveikatos 
reikšmę. Bet ar yra daroma viskas, kas galima padaryti,' 
kad žmogaus sveikata būtų tinkamai apsaugota? Kad 
būtų apsaugota sveikata visų gyventojų, o ne mažesnės 
ar didesnės jų dalies?

Amerika yra turtingiausias pasaulio kraštas, bet savo 
gyventojų sveikatos apsaugos srity ji yra pusėtinai atsi­
likusi. Spaudoje nuolat skelbiamos aliarmingos žinios apie 
medicinos mokyklų merdėjimą. Daugelis jų (ypač priva­
čios.) negali išsiversti. Kiekvienais metais jos turi dide­
lius deficitus, kuriuos šiaip taip apmoka iš privačių šal­
tinių surinktomis aukomis. Bet kai kyla sumanymas, kad 
federalinė valdžia prisidėtų prie tų mokyklų išlaikymo,

(Tęsinys)

Toks trumpai suglaudus yra 
“auksaburnių”, profesorių, ad­
vokatų, racionalistų-mąsty to­
jų, intelektualų elito, liberalų, 
idealistų ir individualistų radi­
kalų sunkiai apibūdinamas po­
litinis veidas. Jis tačiau leidžia 
suprasti, kodėl radikalų parti­
ja yra “kadrų” partija, kodėl 
ji yra “rinkiminė organizaci­
ja”, kodėl ji nėra “masių parti­
ja”. Kiekvienoje apygardoje, 
provincijoj ar mieste yra “ra­

tai tuoj prasideda didžiausia prieš tai akcija. Gąsdinama 
tuo, kad tuo atveju valdžia paims mokyklas į savo kon­
trolę ir bus užsmaugta privati iniciatyva. Ir labiausiai 
priešinasi Amerikos daktarų draugija! s

Priešinosi ji taip pat ir sveikatos apdraudai, kurią bu­
vo pasinešusi įvesti Trumano administracija. Kaip'žinia, 
Trumano administracijos planas buvo įvesti visų gyven­
tojų sveikatos apdraudą, prie kurios finansavimo būtų 
prisidėjusi ir valdžia. Tam planui ir vėl buvo griežčiau­
siai pasipriešinta iš Amerikos daktarų draugijos pusės. 
Buvo skelbiama, jpg tuo būdu bandoma prašmugeliuoti 
socialinė medicina, apie kurią buvo pripasakota visokių 
baisybių.

Sveikatos apsaugos ir draudimo klausimas tačiau yra 
tiek opus, kad jis nuolat iškyla ir jo negalima visiškai į 
šalį nustumti. Vos spėjo prezidentas Eisenhower pradėti 
savo pareigas eiti, kaip tas klausimas buvo vėl atnaujin­
tas. Valdžią, ragino privačiai apdraudos kompanijas ben­
dromis jėgomis išdirbti planą, pagal kurį būtų galima 
apdrausti kaip galima didesnio gyventojų skaičiaus svei­
katą, neapsunkinant jų finansiškai.

Apskaičiuojama, kad vadinamąja grupių apdrauda 
(pav. Blue Cross) naudojasi apie 100,000,000 žmonių. Tai 
reiškia, kad milijonai tokios apdraudos neturi ir negali 
gauti. Sunkesnės ligos atveju jie atsiduria labaLblogoje 
padėtyje.

Juos turėjo galvoje ir prezidentas Eisenhower savo 
pranešime, pareikšdamas, jog yra reikalingos priemonės, 
kurios sunkios ir ilgos ligos atveju neleistų šeimoms at­
sidurti katastrofiškoje finansinėje padėtyje.

Valdžia šį kartą ne tik ragina, bet ir reikalauja, kad 
dviejų mėnesių būvyje apdraudos kompanijos išdirbtų 
planą, kuris neprileistų, kad ligos privestų šeimas prie 
'‘finansinių katastrofų”. Kongresui bus pasiūlytas spe­
cialus bilius, kuris įgalins apdraudos kompanijas daryti 
reikalingas kombinacijas didesnio gyventojų skaičiaus 
sveikatai apdrausti.

dikalų minties” komitetai, klu­
bai, draugijos ar kitokiais var­
dais jų sambūriai, kurie parti­
jos decentralizuotos adminis­
tracijos rėmuose dažnai visai 
ir netelpa. Kad ir savos dok­
trinos neturėdami, bet kitas 
nuodugniai pažindami, aukšto 
intelektualinio lygio radikalų 
kandidatai rinkiminėse apy­
gardose, “žodinėj kovoj” visa­
da turėdavo didelį pasisekimų. 
Jie moka pabrėžti kitų progra­
mų neigiamybes, vietos sąly­
goms jų netinkamumą arba 
vietiniams interesams kenks­
mingumų, įtikinančiai įneša 
savas pataisas visada pasilik­
dami vidury tarp “revoliucinių 
naujovių” ir su humoru pa­
šiepdami reakcijų. Jų progra­
ma čia pat vietoje suformuluo­
jama kaip vidurio kompromi­
sas, kaip išmintinga, rinkikus 
masinanti lygsvara. Politinės 
taktikos meistrai, jie iki šiam 
laikui sėkmingai laviravo tarp 
kitų, kad ir “masinių” partijų. 
Jie visada buvo “vienavardinės 
apylinkių dukarlinio balsavi­
mo sistemos” šalininkai. Pirma 
kartą/7 balsuojant nė vienam 
kandidatui nesurinkus abso­
liučios daugumos, balsuojama 
antrų kartų. Politinio manev­
ravimo virtuozai, jie dažniau­
siai laimėdavo per mitrųjį bal­
savimų. ši balsavimo sistema 
yra par excellence palanki “as- 

! menybėms”, kur radikalai vy­
rauja. Jie dabar atkakliai ko­
voja už tos balsavimo sistemos 
gražinimų, kuri jiems patikri- 

lio III Respublikoj jų vyravimų 
ir privilegijų kuone visų laikų 
“pirmininkaut” vyriausybei.

10. Ir vis dėlto pokariniais 
laikais vien politiniu apsukru­
mu, manevrais ir taktika ne­
begalima tikėtis ilgai išsilaiky­
ti disciplinuotų, ideologiniai 
apjungtų “masinės” demokra­
tijos partijų rėmuose. Radika­
lai kaip tik pabrėžtų elementų 
stinga: rinkikų kūno liemuo* 
yra permažas ir perlaibas ne­
šioti neproporcingai didelei va­
dovų išminties galvai; įvairios 
“tendencijos”, lokalinės ar tau­
tiniam plane, vingiuojanti ir 
nepastovi skiriamoji nuo kitų 
partijų linija, vien politinis ga­
bumas ar gudravimas! ir ma­
nevrinės taktikos lankstumas 
neatstoja savos aiškios doktri­
ninės programos nebuvimų; 
perdidelis individualizmas, iš­
rinktų atstovų elgsenos laisvė, 
balsavimo laisvė nebesutampa 
su kolektyviniam darbe priva­
loma susiklausymo drausme.

Išvada : reikia parti ją re­
organizuoti. Reikia atnaujinti 
ir pajauninti kadrus; reikia 
verbuoti ir mobilizuoti jos na­
rius; reikia nuo apačios iki 
viršaus centralizuoti jos valdy­
mas; reikia naujo vidaus san­
tykių ir drausmės statuto; rei­
kia visai naujai atkurti jos 
doktrina “sutaikant darbinin­
kus su Respublika” (Mendeso 
išsireiškimas).

11. Partijos atnaujinimo ini­
ciatyvos ėmėsi jos vicepirmi­
ninkas Mendesas dar pernai 
rudenį, prieš rinkimus. Jis ma­
no, kad nors partijos reorga­
nizacija dar neužbaigta, bet tas 
“atnaujinimas” jau yra įvykęs 
faktas. Į paskutinius rinkimus 
atnaujinta ir pagal naująjį sta­
tutų “apvalyta” partija išėjo- 
su Mendeso “platformos” pro­
grama. Partijai sustiprėti, su- 
sikonsoliduoti kelias dar labai 
ilgas. Panašių atnaujinimo mė­
ginimų jau buvo keli. Dar vi-
sai neseni dviejų partijos šulų, čių Draugija aukojo $25.00; 
dviejų Eduardų dėl “valdžios” I Auka įteikė Jonas Paniška.

c c

PJT delegacijos vizitas J V Valstybės sekretoriui John Foster Dalies

Iš kairės į dešinę: George Besseney, Vengrija; už jo PJT Generalinis sekretorius Brutus Coste. Rumunija; 
Stefan Korbonski, Lenkija; PJT pirmininkas dr. Vilis Masens, Latvija; Valstybės sekretorius John Foster 
Dulles; Dr. George M. Dimitrov, Bulgarija; Vaclovas Sidzikauskas, Lietuva; Leonhard Vahter, Estija; Constan­
tin Visoianu, Rumunija; Hasan Dosti, Albanija; ir už jo dr. Juraj Slavik, Čekoslovakija.

PJT delegacijos vizitas pas Valstybės sekr. John Foster Dulles nuskardėjo per JV didžiąją spaudą. Tas vizi­
tas rado plataus atgarsio Piety Amerikos ir apskritai laisvojo pasaulio viešojoj opinijoj. Bet labiausiai dėl to 
vizito sunerimo ir susinervino Maskva. Ir tai suprantama, nes tas vizitas galutinai išsklaidė vadinamos Žene­
vos dvasios ūkanas ir išryškino Jungtiniu Valstybių politiką sovietu pavergtųjų kraštu atžvilgiu.

varžytynių laikai: ‘novatorius’ 
Eduardas Daladier užsimojo 
partijos “valdžių” atimti išjos 
nuolatinio pirmininko Eduar­
do Herriot (Herriot tada nova­
torius nugalėjo), šiandien ten­
dencijų kova sutampa su per­
sonaline kova tarp Mendeso, 
tariamai “kairiojo”, atseit pa­
žangiojo sparno vado ir Foro, 
“dešiniojo” sparno vado. Men­
desas be reikalo giriasi dide­
liais laimėjimais. Tas gyrima­
sis pagrįstas daugiau labai ne­
žymiu “nuosaikiųjų” pralai­
mėjimu, vien buvusių dešinių­
jų golistų sųskaiton. Radikalų 
atstovų bendras skaičius (55) 
sumažėjo palyginti su buvusia 
legislatūra. Didžioji jų dalis 
tačiau (35?) seka Mendesų, bet 
jų tarpe žymi dalis neslepia 
savo pageidavimo susitaikyti 
su iš partijos pašalintu Foru ir 
jo pasekėjais. Praktiškai rad. 
partijos į dvi šakas, dvi parti­
jas suskilimas yra baigtas. Ar 
naujo apsijungimo mėginimai 
bus sėkmingi, dar negalimaO 7
spėlioti.

(Bus daugiau)

Aukos Vacl. Biržiškai 
laidoti

Be jau anksčiau paskelbtų 
organizacijų ir paskirų asme­
nų aukų, prof. Vaclovui Bir­
žiškai laidoti aukojo dar šios 
'organizacijos ir asmenys:

Chicagos Lietuvių Suvalkie-

“Žiburėlis”, Draugija Pažan­
giems Studentams šelpti, au­
kojo $25.00. Aukų įteikė iždi­
ninkas Kostas Augustas.

A. Morkus — $2.00. Petras 
Šilas —- $3.00. Frank Stanionis 
$2.00.

P. P. Vinckūnas, Paul Wer- 
thelas, Vincas Grebliūnas, Dr. 
J. M., Adam Vertelka, Juozas 
Daraška aukojo po $1.00.

Mikas Vaidyla — $10.00.
G. K. Budris, J. Karvelis au­

kojo po $5.00.
J. Variakojis ir Kazys Al- 

šauskas po $3.00.
Anna Indrelė, Ona Virbickis, 

Petronėlė Daraška aukojo po 
$2.00.

E. Paulauskis aukojo 50c.
Iš viso šiame surašė sklebia- 

me gautus $95.50.
Visiems aukotojams tariame 

nuoširdų ačiū. c

Komitetas Prof. Vaclovui 
Biržiškai Laidoti /

Laukiama aukų
Norime dar priminti, kad 

prof. Vaclovo Biržiškos ligos 
ir laidotuvių metu susidarė di­
dokų išlaidų, čikagiečiai jau 
sudėjo aukų, jų surašai jau 
skelbiami, bet jų toli gražu ne­
pakanka visoms laidotuvių iš­
laidoms apmokėti. Norintieji 
pagerbti velionį savo ligi šiol 
neįnešta auka, gali jų siųsti 
Komiteto Prof. Vaclovui Bir­
žiškai Laidoti pirmininko Pra­
no Čepėno arba sekretoriaus 
Martyno Gudelio vardu, 1739

S. Halsted St., Chicago 8, Illi- 
nois.

TRUMPAI

‘ — P. Nedvaras, kuri gyvena 
3028 Broad St., turi sūnų, kuris 
jau nuo mažens yra paralyžiaus 
sužalotas, nieko negali dirbti ir 
dažnai kenčia baisius skausmus. 
Du jos sūnūs buvo sveiki ir tar­
navo JAV armijoje.

— Aukštuosiuose Lituanisti­
kos Kursuose šį šeštadienį, sau­
sio 28 d., 2—4 vai. Dr. J. Adoma­
vičius skaitys paskaitų “Antro­
pologinis lietuvio tipas”. Paskai­
tai bus panaudota Lituanistikos 
Instituto Tautotyros skyriaus 
vedėjo Dr. J. Balio atsiųstoji 
medžiaga, taip pat prelegento 
brolio, Dr. Vlado Adomavičiaus, 
Tiubingeno un-te apgintoji di­
sertacija “Lietuvių moterų an­
tropologijos klausimu”. 4—-6 vai, 
B. Babrauskas kalbės apie Kleo- 
fo Jurgelionio ir Petro Vaičiūno 
poeziją. Lituanistikos Institutas 
kivečia paskaitomis pasinaudoti 
ir tuos, kurie iki šiol dar nelan­
kė. Paskaitos vyksta T. Jėzuitų 
namuose, 5541 So. Paulina St.

— Detroito sporto klubo Ko­
vas krepšininkai yra atvykę į 
Chicagų sužaisti Lygos rungty­
nes su Chicagos Neries krepši­
ninkais. Rungtynės įvyks šešta­
dienį, sausio 28 d., 4:15 vai. p. p. 
Davis square parko salėje, 45 ir 
Paulina gt. kampas. .Įėjimas dy­
kai. Visi sporto mėgėjai! prašo­
mi apsilankyti.

K. T. TAURUS

PASAULIO POLITIKA IR 
LIETUVOS REIKALAI

(Tęsinys.)
._________ i________________________________________

Genevos dvasios metu staiga komuniz­
mas išjungė keiksmažodžius, surado malo­
nesnius ir meilesnius žodžius, kurie laisvų­
jų kraštų politikams padarė įtikinantį įs­
pūdį, būk “nauja aušra” artėjanti. O po 
keleto- mėnesių viskas pasikeitė, kai Bulga­
ninas ir Chruščiovas padarė vizitų Indijai. 
Visi senos taktikos punktai buvo iškratyti 
iš jų krepšių ir pasėti Indijoje. Jie žino-, 
kur kas yra tinkama, ir kas gali atnešti jų 
siekiams naudos. Politinis Lenino šūkis — 
du žingsniai atgal, trys pirmyn —- buvo ir 
bus. nepamirštas. Jei jie daro du žingsnius 
atgal, tai su apskaičiuotu tikslu: neilgai 
trukus bus padaryti naudingi trys žingsniai 
pirmyn.

1918,12.25 d. “Izvestijose” buvo rašyta, 
kad Pabaltijo kraštai sudaro kliūtį priar­
tėti sovietams prie Baltijos jūros ir Vaka­
rų Europos. Skundiesi atskyrimu nuo re­
voliucingos Vokietijos. 1940 m. tų tikslų jie 
pasiekė. Nesvarbu, kad sulaužė pasirašytas 
sutartis su Pabaltijo kraštais. Ir reikia ti­
kėtis, kad be rimtų veiksmų jie pasiektų 
tikslų neatsižadės ir neatsisakys.Nėra žmogaus, kurs lygiai įtiktų visiems.

Taip yra ir su valstybėmis, ypatingai su jų 
Į vadais. Komunizmas matydamas atsiliku­
siuose kraštuose palankiausių sau dirvų, 
žada kalnus gėrybių, paskolų lengvomis 
sąlygomis durt) traukdamas; mases s.avo pu­
sėn. Taip yra su Bulganino-Chruščiovo ke­
lione po Indiją, kuri, kaip žinome, po pas­
kutinio. karo atgavo savistovumų. Chruš­
čiovas gerai žinodamas, kad Indija ilgai 
buvo valdoma Anglijos, randa gerų žodžių 
pataikauti indams ir kaltinti anglus jų iš­
naudojimu, kolonializmu, apiplėšimu ir 
nesirūpinimų pagerinti Indijos žmonių ma­
sės gyvenimo lygio. Tyčia ar nesąmoningai 

i pati Indijos valdžia sudaro priemonių, kad 
i kuo daugiau indų liaudies susirinktų pasi­
klausyti komunistų vadų pasakų. Ir šian­
dien jau ir Anglijoje pasigirdo stiprių bal- 

' sų spaudoje ir kitur, kad sovietų vadai su- 
Į laužė “Genevos dvasių”, šmeižia, kiršina 
į irznnstatinėja žmones prieš demokratijų, 
laužo gerus valstybių gyvenimo ir sugyve- 

j nimo tarptautinius principus, papročius ir 
etikų, šis komunizmo vadų siautėjimas In- 

, dijoje, Burmoje, Afganistane ir kitur, kaip 
tik yra geras ženklas, kad Anglijos valdžia, 
kai turės garbės sutikti pas save sovietų 
vadus, mokės geriau įvertinti jų tikslus ir 
jei iškils reikalas kalbėti apie pavergtus 
Pabaltijo kraštus, reikia manyti, nepuls į 
sovietų glėbį, bet laikysis tokios pačios 
taktikos, kokių dabar praktikuoja. Nors 
yra ir abejonių, kurios negali būti priimtos 
už grynų pinigų, žinant anglų “apsukru­
mų” ir politinę “lankstumo” taisyklę.

Ir čia mūsų politiniai veiksniai po da­
bartinio persitvarkymo jau dabar privalė­
tų prisiimti žvalgybos pareigas patirti apie 
vizito “slaptąsias” puses bei palinkimus. 
Ir ne vieni lietuviai, bet visų trijų Pabal­
tijo kraštų veikėjai, diplomatai ąr šiaip- 
turį pažinčių ir įtakos žmonės. Nelaukti 
staigmenų, nes laukiant gali būti pavėluo­
ta ir daug kas neatitaisomai pražiopsota. 
Tai pirmasis naujųjų 1956 metų mūsų 
veiksniams rimtesnis darbas, galvosūkis ir 
jo palankus issprendimas. Po Vliko persi­
tvarkymo, naujų jėgų į jį įtraukimo, reikia 
manyti, atsiras pajėgesnis ir našesnis ben­
dradarbiavimas, kuris atneš naudos ir gro­
gui visus kraštui nepalankius sūkurius iš­
blaškyti. Gi lokių sūkurių vis ir vis atsiras 
ir iškils.

Kabinetinė taika
Oficialiai antrasis karas Europoje baigė­

si, kai 1945 m. gegužės 8 d. Reimso mies­
te, Prancūzijoje, gen. Eisenhowerio vy­
riausioje būstinėje, Vokietija be jokių są­
lygų kapituliavo ir pasirašė kapituliacijos 
aktų. Tatai buvo atlikta ir Vokietijos sos­
tinėje Berlyne, atseit, buvo pakartotos 
Reimso ceremonijos. Azijoje karas baigėsi 
1945 m. rugsėjo 2 d., kai Japonija kapitu­
liavo ir Japonų jūros įlankoje, karo laive 
“Missouri”, Japonijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Mamoru Shigemitsu pasirašė gen. 
MacArtlmro patiektas besąlyginės kapitu­
liacijos sąlygas.

Tačiau negalima pasakyti, kad tai buvo 

pilna žodžio prasme baigtas karas. Jeigu 
didžioji masinė kova neegzistavo, tai ma­
žesnėmis grupėmis buvo kovojama be per­
traukos. Toji kova tęsiasi ir šiandien, vie­
nur ginklais, kitur diplomatiniais būdais. 
Išeina, kad šiais metais buvo švenčiama ne 
pastovios ir teisingos taikos sukaktis, bet 
kabinetinės ir laikinės. Viena — karo me­
lu numatytos visuotinos taikos konferen­
cijos nebuvo, antra, —sustojus antrojo ka­
ro audrai, tuoj pat prasidėjo tretysis ka­
ras, kuris tebevyksta, tik yra nereklamuo­
jamas ir neturi oficialiosios paskelbimo 
datos.

Vieni ši kara vadina “sovietu stiliaus” 
karu, kiti “juodosios magijos” karu. Ne­
svarbus yra trečiojo Jiąro vardo parinki­
mas, bet svarbu tai, kas buvo juo lainjėta. 
Sovietų armijai nepaleidus nė šūvio, buvo 
paimtos milžiniškos teritorijos ir žmonių 
masės. Per dešimtmetį “taikos metu” so­
vietai pasiekė istorijoje negirdėtų laimėji­
mų. Nuo 1939 m., įskaitant ir Antrąjį pa­
saulinį karų, sovietai pagrobė į savo ran­
kas 740 mil. žmonių, užėmė 17 kraštų su 5 
mil. kv. mylių. Tuo pat laikotarpiu Vaka­
rų valstybės savo gera valia paleido iš sa­
vo valdžios 694 mil. žmonių su 6 mil. kv. 
mylių teritorijos 23 kraštuose. Tai karas, 
kurį reikia vadinti tikru karu, bet kuris 
yra padiktuotas ir sugalvotas komunizmo, 
— sako “US News” savaitraštis. Gi žurna­
las “Life” sako: “...Vykstančiame naujau 
me pasauliniame kare sovietai vengia atvi­

jo karo su Vakarais. Jie naudoja naują už­
kariavimo būdą. Prie pasaulio užvaldymo 
eina kitais keliais: priešvalstybine veikla 
iš vidaus, neramumų kėlimu, kiršinimu, 
revoliucinių jėgų rėminiu ginklais^ naudo­
jimu diplomatinių ir propagandinių gink­
lu, melu, apgaule ir laužymu visokių su­
tarčių bei įsipareigojimų”. Išvadoje sako­
ma, kad JAV tokio pobūdžio kare pasiro­
dė nepajėgiančios atsispirti ir vis priver­
čiamos trauktis. Gi paskutinieji įvykiai pa­
rodė, kad ir toliau JAV ir jos sąjunginin­
kai turės trauktis ir dar nėra surastas tas* 
kas, nuo kurio bus pradėta sovietus stum­
ti atgal, jeigu jie tikrai bus sulaikyti ir Va­
karų ofenzyva pradėta. Dabartiniu metu to 
taško ieško Vakarų diplomatai. Tariant 
Du lieso paskutinės kalbos žodžiais, Vaka­
rai turi susiglausti ir vieningai pasipriešin­
ti, nes Kremliaus “zigzaginė” politika yra 
pavojinga laisvei ir žmonijos civilizacijai. 
Jei jo* pasakyti žodžiai susilauktų efektin­
gų veiksmų, bet neliktų tik žodine pasiprie­
šinimo komunizmui jėga, tai dar nebūtų 
per vėlu. Gi jei ir ateityje bus tik kovoja­
ma žodžiais, veiksmus paliekant išminties 
ir kantrybės laikotarpiui, sovietai trečia­
me kare slumsis vis, pirmyn, glemš vis nau­
jus laisvus kraštus, stiprės ir pasaulio, pa­
vergimo pasieks be šūvio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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numatyta įvykdyti š. m. vasario 
4-5. d. Detroite. Chicagos. sporto 
klubų pageidavimu nukeltos vė­
lesniam laikui, įvyks vasario 25- 
26 d. Detroite.,

Š. Amerikos lietuvių sportines 
vadovybės rinkiminių nuostatų 

ištraukos
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Vakar dieną Italijos kraštas 
plačiai atskleidė savo ruošto pri­
ėmimo seklyčias visiems žiemos 
olimpinių žaidimų dalyviams, ši 
nepaprasta orumo šventė, kurios 
ryškiausioji varsa dominuoja vi­
so pasaulio sportinių pajėgų su- 
artinimuŲ o kartu ir stipriai at­
miešto politinio šešėlio išlygini­
mui, vėl bus įausta į tolimesnių 
olimpiadų eilę, kaipo moderniųjų 
žaidimų tobulėjimo laipsnis.

Pati Dolomitų kalnų virtinė, 
kuri turi egzotišką grožį ir var­
sas nuo įvairiarūšių akmenuotu 
viršūnių.— keterų, kur jau šimt­
mečiais atgal smalsi turisto akis 
ir drąsus alpinisto žingsnis truk­
dė šią vietovę, anais laikais, dar 
nenujautė susilauksią tokios gar­
bės.

D’ampezzos slėnis, kuris aprė­
pia ir Cortinos miestelį su garsia 
bizantinio stiliaus bažnyčia 
(1767 m.) ir visa eile iš tos vie­
tovės kilusiais menininkais, pri­
mena kultūrinio lobyno kraštą. 
Juk čia, netoliese Campo di Sotto 
ir Ticiano asmenybė brendo. Cor­
ti los vietovė, kuri istorijos bė­
gy priklausė prancūzams ir aust­
rams, nuo 1918 m. yra tiesiogi­
nėje Italijos krašto valdžioje.

Pašliūžos — žaidimų 
viršūnė

Kai olimpiadose lengvoji at­
letika su plačiąja apimties pro­
grama yra dominuojantis var- 
žybinis laukas, taip žiemos žaidi­
muose pašliūžos. Visos įdomiau­
sios kovos, kurias apima itin pla-

ti pašliūžų rungtyninė eiga, taip 
suskirstytos, kad kiekviena iš jų 
turi savąjį efektą ir patraukiantį 
dalyvio, o ypač žiūrovo smalsu­
mą, ką kitur tenka rečiau išvys­
ti.

Štai lyg ir dešimtkovos atsto­
vė — šiaurietiškoji arba norve­
gų rungtis, ją vadina — kombi­
nacija, kur dalyvių vertinimas 
sprendžiamas iš abiejų rungčių: 
15 klm. perbėgimo ir šuolių.

Perbėgimo nuotolis -reikalauja 
švarios perbėgimo technikos, iš­
lyginto ir pilno stiliaus, kad lai­
duotų greitį, o puikiai išbalan­
suotas šuolis nuotolį, kas sumoje 
atestuoja dalyvių klasifikacijos 
eilę. Čia skandinavai ligi šiam 
laikui buvo nepralaužiami, rei­
kia pasitikėti ir Italijoje jie bus 
garbingi ir verti šios istorinės 
rungties laurų. Nuotoliui 30 ir 
50 klm., ypač pastaroji, kurios 
fortifikacinį lūžį praplėtė rusai 
Falune (Švedijoje), šiuo metu 
bus įdomiausia žiemos žaidimų 
rungtimi. Tiek suomiai, tiek šve­
dai, kurie tik tarp savęs dalinosi 
ir varžėsi šio nuotolio disciplino­
je, atvyko ne tik pilni ir kupini 
sportinės idėjos, bet dar daugiau 
ir ryžto, kuris tikimasi bus rea­
liu įrodymu skandinaviško pra-/ 
našumo. Nūdieninis sovietu iš- c 
kilimas yra pagrįstas tik maksi- 
maline treniruotės jėga, kur la­
bai dažnai dalyvis neturi gražiai' 
atbaigtų judėsiu perbėgime, bet 
už tai neša viršnorminę jėgą.

Europos kraštai, išskyrus, 
skandinavus ir dabar iškilusius

rusus, 50 klm. nuotoly yra tik 
'pradžiokų debiutantų rolėje. Ge­
ru pašliūžiniuku, kaip ir buriuo­
toju, reikia būti gimusiam, tu­
rėti talentą.

Baigiamoji 4x10 klm. — rung­
tis, urx dalyvis dalyviui ištisą 
nuotolį veik ant kulnų mina, taip 
arti laikosi ir nepaleidžia atsi­
plėšti, žiūrovų yra smalsiausiai 
sekama. Komandos kur tik šve- 
dukai ir suomiai, plius dar rusai, 
kaip būsimi medalių laimėtojai, 
yra nuolatos savo trenerių dau­
gely (punktų diriguojamos. Čia 
kiekvienas žingsnis, kiekvienas 
vietovės metras reikia idealiai 
mokėti išnaudoti, kad per tą visą 
40 klm. nors kelias sekundes lai­
mėti. Tai yra tikrasis pašliūži- 
ninko'menas, nes puikiai išlygin­
tas žingsnis ir graži technika 
veiksmuose, sudaro, estetinio pa­
sigėrėjimo vaizdą, kuris išplau­
kia iš sportininko, kaip šio žan- 
,ro meno atstovo.

Žmogaus noras skristi oru, be 
motoro ir kitų techninių priemo­
nių neįmanomas. O ką gi mūsų 
pašliūžininkai-šuolininkai įrodo, 
kas gi jų drąsai ir paukščio skri­
dimo technikai gali lygintis ir 
kaip nesistebėti sportininku, ku­
ris per medžių viršūnes plasiruo- 
damas lengvai siekia žemę ir 
užuot kritęs, gražiu slydimu, o 
po to aštria christianija (posū­
kiu) galutinai baigia šuolį.

Čia į šių metinę žaidimų, falan­
gą bando įsibrauti ir rusas Tsa- 
kadze, kuris priešolimpiniuose 
susitikimuose, net keletą skandi­
navų yra pralenkęs. Neminime 
kitų; pavardžių, nes jos ipaaiškės 
tik dabar, aišku, jog tik skandi­
navų bloko, bet rusai kaip pir­
mieji debiutantai, turi ir rimtų 
varžovų, kitaip jie nedalyvautų.

žiemos žaidimų varžybinė ei­
ga tik atlieka patį technikini for­
malumą atžymint rungčių lau­
reatus, neskaičiuojant jokių taš­
kų, bet savo esmine paskirtimi 
tarnauja visos žmonijos taikin­
gam būviui, stiprina tautų mo­
ralinį jaunimo saitą, išlygina 
dažnai net ir vyriausybių trintį, 
nes olimpinė- moderninė idėja 
turi svorį viso pasaulio sportuo­
jančiam jaunimo. Nors mums, 
turbūt, niekad neteks panašiose 
žiemos olimp. žaidynėse dalyvau­
ti,. bet užtat pareiga spaudoje 
tuos įvykius prideramai įvertin­
ti.

Įvairios sporto žinios
Vokietijos olimpinis komite­

tas deda pastangas, kad 1964 m. 
olimpiniai žiemos žaidimai įvyk­
tų Garmisch-Partenkirchen. IDC 
atitinkami pareigūnai po Corti­
nos žaidimų vyks į ten susipažin­
ti su vietove ir k. t. numatomais 
darbui vykdyti planais.

—o— \
Vokiečių greitojo čiuožimo 

olimpiniai kandidatai Davose pa­
gerino net 4 rekordus, bet nei 
vienas iš jų neteikia vilčių pra­
simušti į tarptautinį skandinavų- 
rusų lygį.

—o-—
Rotweiss Even pakviesta 29 d. 

Vasario į Šveicariją, kaip rink-

Apygardos k-tui pavedus, pir­
menybes vykdo Detroito1 LSK 
Kovas.

Dalyvių registracija, užpildant 
atitinkamus registracijos, lapus, 
privalo būti atlikta iki vasario 
mėn. 15 d., šiuo adresu: P. Mi­
siūnas,. 8792 Chamberlain Ave., 
Detroit 9, Mich.

Smulkesnės informacijos.ir re­
gistracijos lapai yra išsiuntinė­
jami visįems apygardos; sporto 
klubams.

Vid. Vakaru. Sporto Apygarda

1
Š. Amerikos Lietuvių FASK-to ir 

Revizijos Komisijos rinkimai vykdo­
mi slaptu, korespondenciniu būdu.

2
Balsavimo teisę turi kiekvienas Š. 

Amerikos lietuvis, nenusižengęs 
sportinės drausmės nuostatams,

a) per atitinkamą sporto apygar­
dą registruotas FASK-te kaip akty­
vus sportininkas ar narys-rėmėjas, 
turįs galiojančią FASK-to- Sportinin­
ko Registracijos Kortelę ir sukakęs 
nemažiau 16 pilnų metų amžiaus 
rinkiminių metų sausio mėn. 1 d.

b) registruotas FASK-te kaip kū- 
no kultūros mokytojas ar sporto dar­
buotojas.

3
FASK-to ar Revizijos Komisijos 

1 neriuosna kandidatuoti gali kiekvie- 
! nas Š. Amerikos lietuvis, nenusižen-Š. Amerikos lietuviu sp/'rtinčę , (" - ................~

vadovybes Centrinės R?nki nines gęS sportinės drausmės nuostatams,
Komisijos pranešimas Nr. 1
Remiantis Š. Amerikos Lietuvių 

FASK-to spaudoje paskelbtu prane­
šimu ir mums pridustu oficialiu raš­
tu1, mus įgaliojau t pravesti naujosios 
Š. Amerikos Lietuvių Sportinės va­
dovybės rinkimus slaptu korespon- 
denciniu būdu, pranešame:

1. Centrinės Rinkiminės Komisi­
jos sudėtis: Dr. Algirdas Nasvytis 
— pirmininkas, Aleksas Laikūnas ir 
Kostas Paulauskas — nariai.

Komisijos adresas, neseniai skelb­
tas spaudoje, yra pasikeitęs lt da­
bartinis yra: Dr. Algirdas Nasvytis, 
10823 Magnolia Dr., Cleveland 6, 
Ohio.

2. Oficiali rinkimų paskelbimo da­
ta skaitoma 1956 m. vasario 1 d. Rin­
kimai numatomi įvykdyti balandžio 
mėnesį/ Kandidatų nominacija už­
daroma- š. m. vasario 29 d.

sporto 
moky- 
narys- 
sausio
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MUTUAL FEDERAL Dailusis čiuožimas

!

K

SAVINGS
PsitfiriQ*

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams, padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERAL
i. •SAVINGS

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD
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& LOAN ASSN.

Mokyklinis egzaminas ir lais­
vasis čiuožimas, muzikinis ir es­
tetinis išsilavinimas, pilnai ko­
ordinuota ir drąsi šuolių bei suk­
tukų technika, ligi milimetro iš­
baigtas ir tolygus veiksmas, 
elegantiška ir stilizuota laikyse­
na, atitinkamas rūbas, plius dva­
sinis pakilimas ir pasitikėjimas 
savimi, tai dailaus čiuožimo at­
stovų alfa ir omega. Jų darbas, 
metodingumas ir preciziškai iš­
analizuota veiksmų eiga, su di­
dele doza muzikinio pulso, bus 
gyvu aukšto meninio lygio čiuo­
žimu. Kitoks elementas jau pra­
simušti negali, nes konkufencija 
ir tobulėjimas yra itin aukštos 
skalės.

—o—
Anglų futbolo 1956 m>. plano, 

jau atžymėta, kad tarpvalstybi­
nės rungtynės Anglija — Vokie­
tija įvyks Berlyne. Prieš tai an­
glai žais prieš Švediją 16.V. Su 
rusais dar tariasi dėl datos.

—o—
Austrų, vienuolikė Wiener 

Sport Club, .Adis Abeba aikštyne 
(Etiopijoje)., kuris, randasi net 
2400 m. virš jūros lygio, sausai 
(4:0) nugalėjo italų Turino Ad­
ventus. žaidimas austrų puikus.

—o—
Sov. Sąjungos lengv. atl. tre­

neris Gabriel Korobkow pasiūlė 
JAV A. A. U., suruošti d!ar šie­
met tarpvalstybines lengv. rung­
tynes ir kas metai toliau tai vyk­
dyti. JAV iki šiol dar nieko ne­
atsakė.

3. Žemiau skelbiame FASK-to pri­
imtų rinkiminių nuostatų svarbes­
nes ištraukas. Pilni rinkimų nuosta­
tai, apima 21 paragrafą, dėl savo il­
gumo spaudoje neskelbiami, tačiau 
yra išsiuntinėjami visoms apylinkių 
rinkiminėms komisijoms, sporto klu­
bams ir sporto (administraciniams 
pareigūnams.

Paskiri asmenys norį gauti pilnus į pei paremti, 
rinkiminius nuostatus prašomi kreip­
tis į savo apylinkės rinkiminę komi­
siją, artimiausią sporto klubą arba 
tiesioginiai į Centrinę Rinkiminę Ko­
misiją, prisiunčiant 6 centus pašto 
ženklų pavidale, persiuntimo išlai­
doms.

registruotas FASK-te kaip 
darbuotojas, kūno kultūros 
tojas, aktyvus sportininkas ar 
rėmėjas ir rinkiminių metų
mėn. 1 d. turįs nemažiau kaip 24 pil­
nus metus airržiaus.

4
Rinkimus techniškai įvykdo Cen­

trinė Rinkiminė Komisija, kuri^ pa­
skiria FASK-tas. t

5 (santrauka)
Centrinės Rink. K-jos darbui pa­

gelbėti yra sudaromos apylinkių rin­
kiminės komisijos, kurių pagrindi­
nis tikslas yra koordinuoti kandida­
tų nominavimą paskirose vietose.

6
Visi FASK-to nariai, privalo būti 

renkami iš tos pačios vietovės, to­
dėl ir kandidatų sąrašai turi būti su­
daromi iš asmenų gyvenančių toje 
pačioje vietovėje. Atstumas tarp 
dviejųxtoliausia vienas nuo kito gy­
venančių to pačio sarašo kandidatų 
negali viršyti 60 mylių.

7
FASK-to kandidatus nominuoti 

gali:
a) FASK-te registruoti sporto' klu­

bai,
b) neorganizuotos teisėtų rinkėjų 

grupės, surinkusios nemažiau kaip 
10 teisėtų rinkėjų parašų savo siūlo­
majam kandidatui ar kandidatų gru-

c) patys kandidatai ar kandidatų 
grupės asmeniškai, surinkę ne ma­
žiau kaip 10 teisėtų rinkėjų parašų 
savo kandidatūrai paremti.

Kiekvienu atveju nominuojamų 
kandidatų skaičius neribojamas.

8 (sutrumpintai)

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio
11-tą dieną* dividendas mokamas nuo 1-mos
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Ledo rutulys ir bobsley
Pirmasis kaip greičiausias žai­

dimas. pasaulio varžybiniame plo­
te, su nemaža aštrumo eiga, daž­
nai ir neišvengiamas yra. Domi­
nuojantis kraštas Kanada, kur 
pati žaidimo taktika dvelkia iš 
asmens, (turtingos. vaizduotės, 
kombinacijų, kur pats čiuožimas; 
yra lyg ir kasdieniniu įgimtu ju- 
dėsiu, tur būt, bus vėl nepalau*- 

1 ziamu vienetu pries rusų jėgą. 
Ar čekai, švedai ir amerikonai 
prasmuks į baigmę, tenka abejo­
ti.

Bobsley dvejetas ir ketvertas, 
kurie, berods, 1700 m. nuotoli 
su keliolika posūkių bandys sėk­
mingai praeiti, turės kovoti drą­
siai, kad nors 1/1000 sek. būtų 
laimėjimas.

Greitajam čiuožime rusai (500' 
ir 1500 m.) yra' stipriausi atsto­
vai. Kas pramuš 5000 ir 10,000 
m. rungčių sieną iš skandinavų 
rankų, o gal ir rusų, nes šios 
rungtys priešolimpiniuose susi­
tikimuose nebuvo bandytos, sun­
ku pasakyti. Prie gero ledo są­
lygų, kur slydimas reikalauja pil­
nos technikos, visada bus šiau­
riečių pusėje, kur jėga — rusų.

■ - —o—

—O-—
Po smarkios spaudos pagrin­

dų kaltinimų vokiečių futbolo 
vienuolikės, naujam suformavi­
mui, kurie krito trenerio Herber­
ger sąskaiton, susilaukta paaiš­
kinimų: “Likusieji 28 mėn. ligi 
ateinančių pasaulio’ p-bių bus. pa­
skirti rinktinės; komplektavi­
mui”. Pati D>FB savo nutarimu 
pakartotinai išreiškė' jiam> pasiti- 
kėjimą, todėl šiame poste H. lie­
ka ir toliau.

—o*—
Nesenai danai sugniuždė šve­

du halės handbolo. rinkt., o da- 
jbar Kopenhagoje nugalėjo vo­
kiečius net 33-2'0. 43 tšk. skirtu­
mas rodo šeimininkų persvarą. 

•Danų klasė tikrai aukšta ir tik 
pastarųjų 2 metų bėgy iškoyč į 
pirmaujančių eiles.

—o—
Australijos, plaukimo viltis — 

(Lorraine Crapp 889 j. praplau­
kė per 10:34,6 ir 800 mtr. — 
10 :30,9 rain. Abu rezultatai yra 
geresni negu pasaulio rekordai,

—o—
Kelionė į Melbourną iš Vokie­

tijos kainuoja tik 5,995 DM._

VIDURINIŲ VAKARŲ SPORTO 
APYGARDOS PRANE ŪMAS 

NR. 23.
Apygarciinės vyru ir moterų 
kamuolio žaidimų pirmenybės

Apygardinės vyrų) ir moterų 
tinklinio pirmenybės ir vyrų 
krepšinio žaibo turnyras buvę

Kandidatų nominavimas privalo 
būti atliktas raštu ir iki nustatyto 
termino patiektas atitinkamos ‘apy­
linkės rinkiminei komisijai. Apy­
linkės rink, k-ja visus nominuoja­
mus kandidatus suveda į vieną, ben­
drą apylinkės kandidatų sąrašą, ku­
rį persiunčia Centrinei Rink. K-jai.

11
t Centrinė Rink. K-ja gavusi iš visų 

kandidatuojančių apylinkių kandida­
tų sąrašus skelbia spaudoje ir išsiun­
tinėja sporto klubams.

12 /
Balsavimas vykdomas ne anksčiau 

kaip po 3 ir ne vėliau kaip po 4 sa­
vaičių nuo kandidatų {paskelbimo 
dienos.

13-18 paragrafų trumpa santrauka

Kiekvienas rinkėjas, techniškam 
balsavimo atlikimui, gauna betar­
piškai iš Centrinės R. K-jos balsavi­
mo lapą ir 2 specialius vokus.

Rinkėjas balsavimo lape 
savo pasirinktąjį sąrašą ir 
esančius asmenis;

Daugiausia balsų gavęs 
nusprendžia FASK-to buveinę ir 5 
daugiausia balsų gavę to sąrašo na­
riai — FASK-to sudėtį.

Antras pagal balsų daugumą są­
rašas nusprendžia Revizijos Komi- 

I sijos būstinę ir 3 daugiausia balsų 
' gavę to sąrašo asmenys — Rev. K-jos 
sudėtį.

atžymi
5 jame

sąrašas

19
Skundai dėl kurių nors kandidatų 

netinkamumo turi būti patiekiami 
Centrinei Rink. K-jai nevėliau kaip 
10 dienų nuo kandidatų paskelbimo.

20
Rinkėjų sąrašus, adresus ir kitus 

administracinius reikalus paruošia 
i sporto administraciniai organai.

ai
Rinkėjai per klaidą negavę balsa- 

i vimo lapų betarpiškai kreipiasi į 
' Centrinę Rinkiminę Komisiją.

FASK-tui pavedus
Centrinė FASK-to Rinkiminė 

Komisiįja

6-jų Š. Amerikos Liet. Sportinių 
Ž-nių pranešimas Nr. 2

Pranešame, kad 6-jų Š. Amerikos 
Lietuvių Sportinių Žaidynių I-jo ra­
to varžybos buvusios numatytos pra­
vesti š. m. vasario 4-5 d. Chicagoje, 
tačiau daugumai sporto klubų pagei­
daujant nukeltos vėlesniam laikui, 
įvyks š. m. balandžio mėn. 21-22 d. 
Chicagoje.

Vid. Vakarų Sporto Apyg. K-tas

Skaitykite “N-nas

Vakarą ruošia Sporto Klubas NERIS 
Kviečia visus lietuvius atvykti į vakarą.

Laurinavičienė Fuldos komedijoje vaidins Doris ir Lucy 
vaidmenis. Vakaras vyks SOKOLŲ SVETAINĖJE, 2337 So. Kedzie Avė. 
Pradžia 3:00 valandą po pietų. Pasibaigus vaidinimui, salėje bus šokiai, 
iižkandžiai, vakarienė.

Šokiams gros BALIO PAKŠTO pilna kapela
Tikėtas kainuoja $2.00 — šokiams $1.50
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IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

O
Didžiulis aerodromas 
ties Memmihgenu
. \

(Rašo Leonas Abramavičius, 
(13b) Memmingen, Dorpatweg 
2, Germany).

Malonų laišką, iškarpas iš 
laikraščių ir kitus priedus1 ga­
vau. Už viską (širdingiausias 
ačiū.

Visos šventes praėjo ir dabar 
pergyvename nemaloniausią me­
tų laiką. Dabar čia nei ruduo, 
nei žiema. Keletą dienų pašildo, 
vėliau pradeda lyti, paskui snig­
ti. Sniego priverčia iki juostos. 
Ir žiema. Praeina keletas dienų 
ir vėl ta pati istorija. Kai šiuo 
laiku rašau (sausio 19), tai oras 
visai pavasariškas. Saulė skais­
čiai šviečia, jokio vėjalio. Gali­
ma šildytis prieš saulutę. Už ke­
lių valandų gali viskas pasikeis­
ti. Mat, gyvename prie pat Alpių 
kalnų. Todėl čia toks oro nepa­
stovumas. __

Žiemos nuobodžias dienas ir 
ilgus vakarus praleidžiame vi­
duje, skaitydami laikraščius ir 
knygas. Kiti kortų mėgėjai kor­
tuoja, žinoma, ne iš pinigų. Ką 
gi kitką veiksime? Kitokių dar­
bų neturime. Juk senukus, pa­
liegėlius darbams niekas neima. 
Jaunesni ir sveikesni dirba ret­
karčiais.

Prie Memmingeno NATO pra­
dėjo statyti didžiuli aerodromą. 
Tai keletas ir mūsiškių ten gavo 
darbo. Keletas iš mūsiškių ten 
turi nuolatinį darbą. Vienas pa­
žįstamas dirba auto dirbtuvėje 
kaipo auto mechanikas', kitas 
dirba prie statybos kaipo mūri­
ninkas.

Turime ir tokių ligonių, kurie 
jau keli metai iš ligoninės ne­
išeina. Yra apie 10 tokių, kurie 
laikas nuo laiko pasiduoda ligo­
ninėn. Prieš keletą metų giltinė 
su savo dalgiu mūsų tarpe smar­
kiau švaistėsi. Dabar laikomės 
geriau. Tai vis B ALFO dėka.

Už spaudą dėkoju aš ir kiti 
spaudos mėgėjai, kurių mūsų 
tarpe yra nemažas skaičius. Tik 
atrodo, kad spaudos ryšuliai lyg 
rečiau pradėjo mus pasiekti. Mes 
esame nepasotinami skaitytojai. 
Kai prieš šventes gavau didžiulį 
veikalą “Šliuptarnius”, tai su 
juo apsidirbau veik į keturias 
dienas. Tai labai įdomus, neuž­
mirštamas veikalas. Iš to vei­
kalo buvo galima susipažinti su 
senesniųjų lietuvių fizišku ir 
dvasišku .gyvenimu. Dėl tos pat 
priežasties buvo labai įdomu 
skaityti Frank Lavinsko “An­
gliakasių Atsiminimus”. Abudu) 
veikalai ir techniškai gerai at­
rodo. Tie veikalai čia ėjo iš ran­
kų į rankas. Yra patekę į mano 
rankas ir kiti Dr. Margerio raš­
tai, kaip va: “Širdies Rūmai”, 
“Chicagos šešėliai”, “Saulės 
Rūstybė”. Visi veikalai tokie gy­
venimiški ir suprantamai para­
šyti. Tokie raštai prieinami ir 
pilkam darbininkėliui.

Spaudos retkarčiais gaunu 
nuo J. Juknevičiaus iš Levack, 
Ont., Canada, ir nuo Petro P'. 
Jaro iš Baltimore, Md. Visiems 
geradariams esame dėkingi.

Lietuvių protesto 
diena

Vasario 12 d. Marijos Aukšt. 
mokyklos auditorijoje, prie 67 
ir California gatvių, įvyks Lie­
tuvos nepriklausomybės sukak­
ties paminėjimas. Rengia Ame­
rikos Lietuvių Tarybos Chicagos 
skyrius.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė svarbi visai lietuvių tau­
tai, nes Lietuva, buvusi paverg­
ta rusų imperializmo daugiau 
negu 120 metų, išdrįso pasiskelb­
ti nepriklausoma' demokratine 
valstybe. Tai įvyko 1918 m. va­
sario 16 dieną.

Deja, Lietuvai neilgai teko 
būti nepriklausomai. 1939 me­
tais Hitlerio valdomai Vokieti­
jai ir Stalino valdomai Rusijai 
susitarus užgrobti mažesnes 
tautas, Lietuva patenka rusų 
bolševikiškai imperijai. Iki šių 
dienų Lietuva — mūsų tėvų ir

TRUMPAI Į
★

— Julija Virbickas grįžo iš li­
goninės. Naujų Metų išvakarėse 
besidarbuojant pasitaikė užgau­
ti koją žemiau kelio. Iš karto 
nebuvo kreipta dėmesio. Netru­
kus koja pradėjo tinti, gavo in­
fekcijos. Reikėjo vykti į ligoni­
nę. Ten buvo padaryta maža 
operacija ir teko išgulėti apie 
porą savaičių. Dabar atrodo vėl 
bus viskas gerai.

— Petras Kurzikauskas, Rose- 
lando lietuvių senosios kartos 
veikėjas, nuoširdžiai remia Ro- 
selando LB šeštadieninės mokyk­
los darbą. Vienerių metų bėgyje, 
nuo mokyklos įsikūrimo, jau yra 
paaukojęs 20 dolerių.

— Dail. Povilas Kaupas baigia 
piešti žinomo lietuvių veikėjo Ci­
bulskio portretą.

— Įvertino lietuvaitę Stasę 
Kerpę. Long Island Sunday 
Press paskyrė visą puslapį bu­
vusiai tremtinei Stasei Kerpei, 
kuri medicinos mokėsi Europoje 
— Muenchene ir Vienoje. Medi­
cinos daktarės laipsnius gavo 
šiame krašte šiuo metu. Dr. Sta­
sė Kerpė, Kaune žinomo juristo 
ir visuomenės darbuotojo P. Ker­
pės duktė, dirba Mary Immacu­
late ligoninėj. Minėtame laik­
raštyje įdėta keletas vaizdų iš 
jos darbo ir pažymėta, kad ji 
gimė Lietuvoje ir kad jos tėvą 
nužudė vokiečiai. 1

—Petras Petrulis, 1119 Ma­
rion, Windsor, Ont., Kanada, ir 
esąs Detroito LSK Kovo valdy­
boj, Kalėdų laikotarpyje lankėsi 
Chicagoje pas pažįstamus.

— Inž. V. žemaitis, miškinin­
kas, Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos paskaitų metu iškėlė 
įdomių sumanymų ir prisimini­
mų apie Mažosios Lietuvos gyve­
nimą. Be to, jisai papasakojo 
dalyviams atsiminimų apie Viš­
tyčio ir Vižainio viršaičio rinki­
mus, Lietuvos valstybės kūrimo­
si dienose, prieš 38 metus.

— Bridgeporto Balfo 3 sky­
rius žada pertvarkyti savo Vei­
kimą. Tuo reikalu vasario 5 d. 
12 vai. ir šaukia narių susirin­
kimą šv. Jurgio parapijos salė­
je. Numatoma valdybos rinki­
mai, sutarčių vajaus ip ra vedi­
mas, naujų planų'aptarimas. Lie­
tuviai kviečiami įsijungti į šal­
pos darbą toje apylinkėje ir at­
silankyti. Svarbu, kad visi steng­
tųsi padaryti po vieną sutartį. 
Tuo reikalu galima skambinti 
Ign. Petrauskui, tel. YA 7-5516.

— LB Bridgeporto Apylinkė 
rengia Vasario 16 d. minėjimą, 
kuris įvyks Vasario 19 d. 2 vai. 
Lietuvių Auditorijoje, su meni­
ne dalimi. Po minėjimo numaty-. 
tas metinis susirinkimas, kuria­
me bus renkama nauja valdyba

mūsų gimtasis kraštas — valdo­
ma rusų bolševikiško imperia­
lizmo žiauriausiomis priemonė­
mis, daug žiauresnėmis negu bu­
vusios carų imperijos laikais.

Todėl dalyvavimas vasario 12 
d. Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjime bus protes­
tas dėl Lietuvių tautos pavergi­
mo ir teroro. Suteikime piniginę 
didesnę ar mažesnę auką, pagal 
išgales, kovai vesti, kad Lietu­
va būtų išlaisvinta. Be pinigų 
kova neįmanoma. Daugiau pa­
stangų dėl Lietuvos išlaisvini­
mo pagreitins mūsų laimėjimą.

Dar kartą. Dalyvaukime va­
sario 12 d., pasirodykime, kad 
mes lietuviai mokame vieningai 
kovoti dėl savo tautos reikalų.

J. Kondroška,
ALT Spaudos K-jos narys

ANSAMBLIEČIŲ DĖMESIUI ..
Moksleivių Tautinio ansamb­

lio repeticijos nuo antradienio, 
sausio 31 d., vyks šia tvarka: 
antradieniais 'vyresnių dalyvių 
I ir II grupėms choras 5:30 vai. 
vak., tautiniai šokiai 6:15 vai. 
vak.; III grupei tautiniai šokiai 
5:30 vai. vak., choras 6:15 v. v.; 
ketvirtadieniais jaunesniųjų da­
lyvių I grupei tautiniai šokiai 5 
vai. vak., II grupei tautiniai šo­
kiai 5:45 vai. vak., choras abiem 
grupėm 6:30 vai. vak.

Balys Pakštas, Meno vadovas

/

UNITED PRESS-NAVJIENU Photo
Dallas, Texas, iškrito apie 3 colius sniego. Policininkas sulaiko 

judėjimą ir praleidžia pašliūžininką —__foto reporterį.

ir aptarti kiti organizaciniai rei- į valyklos savininkai Juodkai ir 
kalai.

— Ar atsimenate Kovą? Taip, 
kas gi jį pamirš. Tą iškilųjį mū­
sų krepšininkų penketuką, kuris 
savo žaidimu žavėjo ne tik pran­
cūzus, bet ir visą Europą. Šiuo 
metu Chicagoje S. K. Neris pir­
mininku yra vienas to penketu­
ko žaidėjas. Tai Aleksandras 
Lauraitis, kuris dabar deda vi­
sas pastangas, kad sportininkų 
ruošiamas meno vakaras — Ful­
dos vaidinimas “Glušas” — su­
trauktų daug visuomenės pasi­
gėrėti veikalu ir jo vaidintojais, 
Detroito teatralais. Vakaras bus 
vasario 5 d. Soikolų salėje.

— Juozas Jurskis varginamas 
ligos. Jis šiuo metu guli Billings 
ligoninėje, 950 East 95th St., 
Chicago, Ill., gydytojų priežiū­
roje, kurie daro tyrinėjimus, 
idant rastų jo ligos priežastį. 
Juozas yra vienas iš vėlesnių at­
eivių. Jis paskutinius dvejus 
metus vertėsi svečių užeigos biz­
niu. Linkėtina greitai pasveikti.

— Diane Nasakaitis minėjo 
savo gimtadienį, šia proga jos 
tėveliai, Stasys ir LaVerne Na- 
sakaičiai, 4538 S. California Av., 
suruošė gražų pobūvį. Dalyva­
vo jųjų giminės ir jauni draugai. 
Mažytė Diane džiaugėsi dovano­
mis, ypač turėjo smagumo už­
pūsti žvakutes ant gražiai pa­
dabinto pyrago (kekso).

— Studentų Skautų Korp! 
Vytis Chicagos skyriaus juniorų 
sueiga įvyksta šį antradienį, sau­
sio 31 d., 7:30 vai. Don Varno 
posto būstinėj, antrame aukšte, 
6816 S. Western Ave. Visiems 
naujiesiems nariams dalyvavi­
mas 'privalomas. Junjorai, dar 
negrąžinę įstojimo anketas, gali 
tai padaryti sueigos metu. Stu­
dentai skautai, kurie norėtų įs­
toti į Korp! Vytis Chicagos sky­
rių, taip pat kivečiami atsilan­
kyti. (Junjorų Tėvūnas)

— Don Varno posto įvadinis 
bei susipažinimo pobūvis įvyks 
šeštadienį, sausio 28 d., 8:30 vai. 
vakaro, vyriausioj būstinėj, 6816 
S. Western av. Visi nariai ir sve­
čiai maloniai kviečiami ko gau­
siausiai dalyvauti bei apsilanky­
ti. Maistas, atsigaivinimas, pra-
mogos — viskas dykai. Daug 
įžymių svečių pasižadėjo daly­
vauti. Tad kviečiame ir jus. 
(Posto vadovybė).

— Liet. Enciklopedijos redak­
cija gavo labai kruopščiai pa­
ruoštą išsamų informacinį Kear­
ny — Harrison, N. J., lietuvių 
kolonijos aprašymą. Jį paruošė 
A. L. Bendruomenės Kearny 
apylinkės specialiai šiam reika­
lui sudarytoji komisija, kurios 
nariai yra Alg. Kačanauskas, J. 
Mėlynis ir K. Barzdukas. Jų gra­
žiu pavyzdžiu turėtų pasekti ir 
kitos Bend-nės apylinkės.

— Rapolas Skipitis kalbės apie 
Lietuvos laisvinimo problemas 
Lietuvių Teisininkų Draugijos 
narių metiniame visuotiniame 
susirinkime Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., šį sekmadienį, 
sausio 29 d., 2:30 vai. p. p.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choro repeticijoms nupirktas 
naujas pianinas. Tuo reikalu pa­
dėjo Lietuvių Prekybos Namai, 
kuriems vadovauja J. Liepoms, 
lietuviškos valgyklos Bridgepor- 
te šeimininkai Gyliai, “Rūtos”

Siimtiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide­
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil­
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su­
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun­
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašvkite mus siunčiamų i 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)
........ ........ ....."A-----
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ]
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i 
_________________________________________________ ____ J '

I fiVFIKKLU V LI MO Visas Pasaulio
............ ....... Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

■ , >

r

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

gėrimų parduotuvės savininkas 
J. Rimkus. Jų suaukotais pini­
gais nupirktas pianinas laikomas 
Don Varno posto būstinėj, kur 
neseniai Vyrų choras pradėjo 
repetuoti. Gražu, kad mūsų pre­
kybininkai giliai vertina lietu­
višką dainą ir eina talkon, kurie- 
jos reikalingi.

— Majksvitis išvažiuoja į Hot 
Springs. Joe Maksvitis, gyvenąs 
Hammond, Ind., sausio 31 dieną 
lėktuvu išskrenda į Hot Springs, 
kur rengiasi apsistoti pas Frank 
Mickų. Paskutiniu metu Maks- 
vitį kankina reumatizmas, gelia 
kojas, šalčiams artėjant prie 
Chicagos, jis skrenda į pietus, 
kur rengiasi pasigydyti.

— Budrecko Algirdo Real 
Estate.įstaiga persikėlė į naujas 
patalpas 4081 Archer Avenue, 
.prie California Ave. Telefonas 
tas pats: LAfayette 3-3384.

f' \
— Rimantas Valaitis, Chica­

gos S. K. Neris krepšinio koman­
dos žaidėjas, yra St. Rita gimna­
zijos krepšinio komandos narys. 
Jis jau keli metai kaip šioje mo­
kykloje gražiai reprezentuoja 
lietuvių vardą. Savo žaidimu jis 
jau spėjo sužavėti ir nevieną lie­
tuvį, žaisdamas įvairiose sporto 
šventėse. Neries krepšininkai ir 
vėl dalyvaus Vl-se sporto žaidy­
nėse. šioms žaidynėms paremti 
Neris ruošia meno vakarą, ku­
rio programoje Detroito teatra­
lai stato 5 v. Fuldos komediją. 
“Glušas”. Vakaras įvyksta va­
sario mėn. 5 d. 3 vai. p. p. Soko- 
lų salėje. (Sk.)

—Elizabeth Norgaila vasario 
1 d. išvažiuoja į Floridą. Ji va­
žiuoja kartu su Mrs. Sheputis. 
Pirmiausia jiedvi apsistos Mia­
mi srityje, o vėliau aplankys ir 
kitas Floridos vietas. Keliauto­
jos planuoja pasiekti ir Kubą, 
kur tikisi aplankyti didesnius 
miestus.

B ALF, Marquette Parko 5 sk., kvie­
čia metinį narių ir visų BALFui pri­
jaučiančių asmenij susirinkimą, kuris 
įvyks sausio mėn. 29 d., sekmadieni, 
11:45 vai., tuoj po pamaldų Marquette 
Parko parapijos salėje, 6820 S. Wash­
tenaw Ave. Valdyba maloniai kviečia 
visus marketparkiečius atvykti į aukš­
čiau minėtą susirinkimą.

—K. Januška, 5 sk. sekr.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 2 kuo­
pos svarbus susirinkimas įvyks šešta­
dienį, sausio 28 d., 7:30 vai. vakare, 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St. 
Po susirinkimo, bus arbatėlė. Visi Tė­
vynainiai maloniai kviečiami atsilan­
kyti. —Valdyba.

Dr. K. Šidlauskas, naujas lietuvis 
advokatas, L. S. Ramovė Chicagos sk. 
visuotiname metiniame susirinkime 
skaitys paskaitą temoje: “Diplomatinė 
ir Konsuliarinė tarnyba”. Paskaita 
įvyks sausio 29 d., 1 vai. popiet Lie­
tuviu Auditorijoje, 3133 S. Halsted St.

—P. E. D.

L. S. Ramovės Chicagos sk. šaukia­
mas visuotinis metinis skyr. narių su­
sirinkimas, kuris įvyks sausio 29 d., 
1 vai. popiet Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., ir kuriame bus 
renkami nauji valdymo organai ir bus 
Adv. Dr. K. Šidlausko paskaita. Visi 
skyriaus nariai kviečiami dalyvauti ir 
nesivėluoti. —Valdyba.

Biržėnų klubo metinis susirinkimas 
įvyksta sausio 29 d., 2:30 vai. popiet, 
Ad. Ramonio svetainėje, 1820 W. 46th 
St. Bus renkama ^956 m. klubo val­
dyba, sprendiama tolimesnė klubo 
veikla ir daromi maži įstatų pakeiti­
mai. Nariai, kuriems rupi klubo atei­
tis, prašomi dalyvauti.

—Klubo valdyba

MOTIEJUS J. PAUL 
(PAULAUSKAS) 

gyv. 6941 So. Artesian Ave.

help your
HEART FUNūV
help your HEART

Mirė 1956 m. sausio mėn. 26 
d., 3:00 vai. popiet, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Nemakščių pa­
rapijoje Gelgudiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice 

Hurlbut, žentas Philip, anūkai 
Barry ir Gretchen; brolis Wal­
ter Paul, podukra Jane Gliege; 
2 pusbroliai: Stephen ir Antho­
ny Paul ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Pirmadienį, sausio 30 dieną, 
1:30 vai. po pietų velionis bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Motiejaus Paul gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukra, Žentas, Podukra, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

Gyvenęs 10549 So. Bell Avė.
Mirė 1956 m. sausio 26 d., 9:45 vai. ryto, sulaukęs 50 metu amž.

Gimęs Pittsburgh, Pa.

Paliko nuliūdę: žmona Leila, pagal tėvus Klimas; sūnus William, 
duktė Jeanne Breier, žentas Donald, anūkė Bonnie Lee, motina Ursula; 
3 seserys: Marie Bayerle, švogeris John, Margaret Kolomyski, švogeris 
Fred ir Helen Jason, svogeris Victor; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Don Varnas Post 986 American Legion.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, sausio 30 d., 9 vai. ryte bus lydimas iš koplyčios į 
St. Barnabas parapijos bažnyčią (101st St. ir Longwood Ave.), o po 
gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dr. Joseph W. Kadzewick giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, Anūkė, 
Motina, Seserys, švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. St. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

11

PETKUS

GRovehill

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue .
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

t

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET / Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. I Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Cleveland, Ohio
Amerikos Lietuvių Tarybos 
susirinkimas

ALTo Cleveland© skyriaus vi­
suotinas organizacijų atstovų 
susirinkimas yra kviečiamas at- 
teinantį sekmadienį, sausio m. 
29 d. 11:30 vai. Lietuvių Salės 
patalpose.

Susirinkime be kitų reikalų 
bus svarstoma Vasario 16 die­
nos — tautos dienos — iškilmin­
go minėjimo ir aukų rinkimo rei­
kalai.

Visos organizacijos maloniai 
prašomos į šį susirinkimą dele­
guoti savo atstovus ir visi orga­
nizacijų atstovai įprašomi šiame 
susirinkime būtinai dalyvauti.
Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas Clevelande

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyriaus valdyba nu­
tarė šiais metais iškilmingą Lie­
tuvos Nepriklausomybės paskel­
bimo 38 metų sukakties minėji­
mą rengti vasario m. 19 dieną. 
Minėjimo programai atlikti yra 
pakviestas iš Chicagos Alice 
Stephens vadovaujamas moterų 
choras, kuris šia proga lankysis 
pirmą kartų Clevelande.

Šiuo metu skyriaus valdyba 
rengia smulkesnį minėjimo pro­
gramos planą, kuris bus dar ap­
tartas ALTo organizacijų atsto­
vų visuotiniame susirinkime ir 
po to paskelbtas visuomenei.
Padėka

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus valdyba šir­
dingai dėkoja Detroito Lietuvių 
Teatro vadovei režisorei Z. Ar­
lauskaitei - Mikšienei ir visam 
teatro kolektyvui už malonų at­
vykimą į Clevelandą suvaidinti 
skyriaus tradiciniame vakare 
“Glušo” komediją. Teatrhs šį 
vaidinimą atliko nemokamai ir 
tuo prisidėjo daug prie ALto dar­
bų finansinio parėmimo. Taip 
pat širdingą padėką reiškiame 
Vaidilos teatro vadovui aktoriui 
Petrui Maželiui už talkininkavi­
mą parengiant vaidinimui sceną 
ir visiems kitiems, kurie sky­
riaus valdybai pagelbėjo suorga­
nizuoti vakaro bufetą ir atlikti 
kitus su vakaro parengimu su­
sėjusius darbus.

ALTo skyriaus valdyba

Detroit, Mich.
Vasario 16 minėjimas

Šiais metais Vasario 16 d. mi­
nėjimas Detroite įvys š. m. va­
sario 19 d. — sekmadienį.

Išvakarėse — 7. vai. vak. šv. 
Antano bažnyčioje bus gedulin­
gos pamaldos už visus lietuvius 
paaukojusius savo gyvybę ant 
mūsų valstybes Nepriklausomy­
bės aukuro.

Iškilmingos pamaldos bus sek­
madienį 11 vai. šv. Antano baž­
nyčioje. Apie pamaldų tvarką ki- 
tose bažnyčiose bus pranešta vė­
liau.

3 vai. po pietų Western High 
School salėje įvyks iškilmingas 
aktas, kuriame kalbės Michiga- 
no valstybės gubernatorius G. 
Mennen Williams (galutino at­
sakymo dar nedavė) ir Detroito 
Miesto Tarybos narė Mary V. 
Beck.

Lietuvių kalboje pagrindinę 
kalbą pasakys svečias iš Wash­
ington©, pirmas Lietuvos kariuo­
menės savanoris, buvęs Lietuvos 
ministeris — pasiuntinys Berly­
ne pulk. Kazys, Škirpa.

Programą praves J. Dunčia.
Meninėje dalyje matysime p. 

Galinos Gobienės vadovaujamą 
tautinių šokių grupę, P. Zaran- 
kos kvartetą ir deklamatorius 
Birutę Rackaitę ir Algirdą Pesį.

V. Kutkus

Bendruomenės susirinkimas
i

Š. m. vasario mėn. 5 d. (sek­
madienį) 12:15 vai. Hispanos 
Unidos salėje, kampas Vernor ir 
25-tos g-vių, įvyks Lietuvių Ben­
druomenės . Detroito apylinkės 
visuotinis susirinkimas.

Susirinkimo dienotvarkė: su­
sirinkimo I atidarymas, prezidiu­
mo sudarymas, valdybos praneši­
mas, socialinių reikalų komisijos 
pranešimas, revizijos komisijos 
pranešimas, valdybos rinkimai, 
revizijos komisijos rinkimai ir 
einamieji reikalai.

Visi Detroito lietuviai malo­
niai kviečiami į šį susirinkimą 
atsilankyti.

L. B. Detroito Apylinkės 
Valdyba

Sportininkų padėka
Visiems prisidėjusiems prie 

Detroito Lietuvių Sporto ' Klu­
bo Kovo penkerių metų sportinės 
veiklos minėjimo, jaučiame ma­
lonią pareigą padėkoti.

Dėkojame: FASKO pirm. p. 
Keturakiui, Liet. Bendruomenės 
Deroito Apylinkės pirm. p. Sta- 
niuliui, Lietuvių Bendruomenės 
Windsor© apylinkės vicepirm. p. 
Kačinskui ir LAS Detroito sky­
riaus pirm. p. Veikučiui už svei­
kinimo žodžius ir linkėjimus.

Padėka priklauso minėjimo 
koncertinės dalies dalyviams: 
solistui V. Verikaičiui ir šokė­
jai G. Memėnaitei.

Giliai dėkojame už sukakties 
proga Dariaus ir Girėno Klūbui, 
paaukojusiam $20, p. S. Bacevi­

čiui $10, p. S. Petrauskui $5.
Nuoširdžiai dėkojame ir p. E. 

Freemanui už suteiktą aukštą 
nuolaidą perkant bufetui alų ir 
p. Paužai už įvairią pagalbą.

Ypatingą padėką reiškiame 
mieliems talkininkams. Būtent: 
p. Černiauskienei ir p. Končiū- 
nui už paaukotus produktus ir 
už vadovavimą bufetams. Kartu 
dėkojame p. Repšienei už spor­
tininkams vaišių paruošimą, p. 
Bulotienei už paįvairinimą bu­
feto savo gaminiais ir už talką 
bei p. Gentvilaitei ir p. Navickui 
už malonų talkininkavimą.

Detroito LSK Kovas 
Valdyba

Tampa, Fla.
žiemos šventės ir 
Naujieji Metai Floridoje

Čia Kalėdų šventes švenčia 
truputėlį skirtingiau, nes eglu­
tes puošia daugiausia iš lauko ir 
tik atvykėliai iš šiaurės dar lai­
kosi savo papročių ir puošia eg­
lutes viduje — savo kambariuo­
se. Pačios eglutės labai pigios — 
didžiausia ir gražiausia eglutė 
parduodama tik už 1.75.

Kalėdų vaizdas visai kitoks: 
medžiai žaliuoja, gėlės žydi, gra­
žu ir jauku lauke. Betgi Flori­
doje Kalėdas sutinka panašiau į 
šiauriečių Naujuosius Metus, 
kadangi daug triukšmaujama, 
šaudoma ir linksminamasi. Gi 
Floridoje per Naujuosius Metus 
tylu ir ramu.

Tampa, čia yra gyvenvietė, 
"kurią vadiname Lietuvių kaime­

liu. šiais metais to kaimelio gy­
ventojai susitarė kitur neieškoti 
linksmybių, bet susiburti pas 
savuosius ir linksmai sutikti 
Naujuosius Metus. Susibūrėme 
pas Ameliją ir Vilemą Ališaus­
kus. Mat, jie turi įsirengę dide­
lį kambarį ir gali sutalpinti ligi 
25 žmonių. Besilinksminant ne­
pajutome sulaukę ir dvyliktos 
valandos. Linkėjome kits kitam 
laimės, sveikatos, bet ir santai­
kos ir meilės, kaip praeitais me­
tais.

Be mūsų kaimelio į Naujųjų 
Metų sutikimą buvo atsilankę 

^ponia Likienė iš Elmhurst, Ilk, 
p. p. Pajauskai iš Wisconsin©, 
buvę čikagiečiai, su kuriais ma­
lonu buvo susipažinti, šauniomis 
vaišėmis pasirūpino Uršuliukė

Didžiojo New Yorko 1955 metu BALFo Vajaus Komitetas sutelkęs $10,000 aukų šalpos reikalams. Iš kairės į de­
šinę sėdi: Janina Janulevičienė, Jonė Kiaunienė, kun. Antanas Račkauskas — pirmininkas, Bronė Spudienė, dr. 
Elena Mekienė. Stovi: Vladas Kulpavičius, inž. Pranas Kunigėlis, Stasys Lūšys, Jonas Avižienis, Juozas Audėnas, 
dr. Antanas Skėrys ir Antanas Reventas. —---------------------- i--------------------- •------------------------ -_____ ____________________________________________________—

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |

TURĖSI RYTOJ! |
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g|

BRIGHTON SAVINGS and LOA VASSA. I ---J
4071 Archer A Ve. Tel.: LAfayette 3-8248 H

(į vakarus nuo California Avenue)
J CHARLES ZEKAS, Secretary ■

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ||| 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00#val. vak. ~|

BUICK’A S \

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

ir Jonas Malelai ir Ameliutė ir 
Vilemas Ališauskai.

Ne tik kaimelyje, bet ir apy­
linkėje yra daug apsigyvenusių 
lietuvių, tačiau labai pasigenda­
me svetainės, kur galima būtų 
susivažiuoti ir susirinkti, paben­
drauti bei įvairiau laiką praleis­
ti. Jeigu kas panorėtų iš turimo 
pinigo dar padaryti daugiau pi­
nigo, tai galėtų pastatyti svetai­
nę, o mes kaimelio gyventojai 
visais rūpimais reikalais para­
šytume paaiškinimų. A. W. 
Route 6, Box 674, Tampa 4, Flo­
rida.

Visiems Naujienų skaityto­
jams, kurie prašo daugiau žinių 
iš Floridos, siunčiu sveikinimų 
ir geriausių linkėjimų. Onutė

Pagerbė savo mirusius
Crown Point, Ind., apylinkėj 

gyveną lietuviai — Juozas ir 
Ona Orintai ir Jurgis Kuosaitis,

Orintienės brolis, — pereitą sek­
madienį, sausio 22 dieną, Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse turėjo 
savo mirusiųjų pagerbimą: Orin- 
tų sūnaus Juozo, 5 metų mirties, 
moters Uršulės, 5 metų ir sū­
naus Juozapo 25 metų mirties 
sukaktį.

Sugrota keletas liūdnų muzi­
kos plokštelių. Prie kapų Anta­
nas Tamkevičia pasakė įspūdin­
gą ’ai: Mirusiųjų tėvai nega- 
' \ , dažnai lanko ir puo-

kahus. Į šias sukaktuves 
asikvietė savo gimines bei 

draugus, idant visi sykiu prisi­
mintų liūdnas sukaktuves. Po 
apeigų visi buvo pakviesti į Juo­
zo Liepos valgyklą, kur buvo 
duoti pietūs.

Tenka priminti Orintų, Kuo­
saičių ir Mačiukevičių šeimas. 
Visi gyvena Crotvn Point, Ind., 
apylinkėje, yra daug pasidarba­
vę dėl Lietuvių Tautinių Kapi­

nių. Kai jos buvo suorganizuotos, 
buvo stoka pinigų ir daug kito­
kios paramos reikėjo. Minimos 
šeimos daug yra paaukojusios 
dėl kapinių. Dabar, kada kapinės 
garbingai gyvuoja, Orintų ir 
Mačiukevičių šeimos kapų puo­
šimo dieną (Decoration Day') 
kasmet aplanko kapines. Marie 
Maciukevičienė sako, kad jai Ka­
pų puošimo diena yra didžiausia 
metinė šventė. N.

APRASOJIMO IR UŽŠALIMO 
APSAUGOTOJAS

"Karta pavartotas — laikosi!"
Pirmas sėkmingas automobilio langų 
apsaugoto j as nuo aprasojimo ir užša­
limo. Vieno karto pavartojimo užten­
ka ištisoms savaitėms. Garantuoja 
aiškų matomumą saugiam vairavimui 
visokiose oro sąlygose. Taipgi sulaiko 
akinių, vitrinų, vonios veidrodžių, etc. 
rasojimą.

2 oz. stiklas 50c.— 3 už $1.00

HILBOR PRODUCTS
\ 310 West 63rd St., Chicago 21, III. 

Siųskite čekį arba money orderį 
skubiam patarnavimui.

A prominent banker tells you why-

WUCX' CJJr' YUUK Jr’fctfciitxfci.INrX',
A !
fl INCOME SHOULD GO INTOIM /

TJ. S. SAVINGS BONDS 1

By Mr. Fred S. Florence N 
President, Republic National Bank 
Dallas, Texas, and President, • 
American Bankers Association

Most of us Americans are earning more now 
than ever before. But when money comes 

easy, we have a tendency to let it go just as 
easily. If we’re wise, we’ll be sure and save part 
of every paycheck and invest it for our own 
future benefit.
Here are three good reasons why U. S. Series E 
Savings Bonds make a good foundation stone 
for any* investment program.

• You’re sure of your principal in Savings 
Bonds. It isn’t subject to market fluctua­
tions, and can be readily converted to cash.

• You’re sure of your returns in Savings
Bonds. Your Government guarantees you
an average interest of 3% per year, com- 
pounded semiannually, when your Bonds 
are held to maturity.

• You’re sure of the future when you invest 
in Savings Bonds. There’s nothing like
the feeling of security that a backlog of at 
least 6 months’ living expenses in safe, 
sure U. S. Savings Bonds will bring you,

I sincerely recommend to everyone of my fellow 
citizens that he talk with his banker or invest-
ment counselor about making U. S. Savings 
Bonds a part of his investment program.

NAUJIENOS

LITHUANICA CLUB
4920 WEST 14th STREET CICERO 50, ILLINOIS

Phone: TOwnhall 3-6901 
Nuoširdžiai kviečia Jus atvykti i 

ANNA MICKEVIČIUS 
garbei ruošiama 

GIMTADIENIO POBŪVĮ 
Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį, 

šių metu sausio 27, 28, 29 dienomis 
SENDVIČIAI VELTUI — JAUKI NUOTAIKA — DOVANOS

For the big things 
in your life, be ready with 

U. S. Savings Bonds

'Ą
The U. S. Government does not pay for this adver-
tising. The Treasury Department thanks, for their 
patriotic donation, the Advertising Council and

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAI
TAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 ĮSTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ 

SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI' IŠKEIČIAME ČE­
KIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ 
IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE »
ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA. VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais • •
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais) ' **7
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE RANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS ltsLAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00?

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, JANUARY 28, 1956
<



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Dėl vaikų kaltės
Ketvirtadieni žmonės prasi­

keikė, visą valandą nesulaukda­
mi) požeminio traukinio, linijoj 
tarp šiaurės ir pietų — Howard 
— Jackson Park. Tai atsitiko 
didžiausio judėjimo metu — tarp 
5:20 ir 6:24 p. p. Tūkstančiai 
žmonių nekantravo stotyse, sku­
bėdami po £larbo namo. O kalti­
ninkai du palaidi vaikėzai. Stai­
ga, kol traukinys nebuvo dar 
pajudėjęs ties 63 gt. ir Cottage 
Grove, šoko nuo (platformos tie 
vaikėzai ir bėgo skersai kelio, 
vilkdami su savim varinės vielos 
galą. Budjs policininkas vaikus 
sulaikė, bet pamesta viela likosi 
nepastebėta. Vagbno ratai užėjo 
ant tos vielos, Įvyko maža eks­
plozija ir pašoko liepsna. Visų 
astuonių vagonų kontaktas buvo 
pažeistas. Tie vagonai turėjo bū­
ti nuvilkti ties 61 gt., kur atsar* 
ginė stovėjimo vieta. Kol darbi­
ninkai tai padarė, praslinko apie 
valandą.

Skubėjimas su istorija
George Allen, 18 m., gyv. 2730 

S. State, Įstrigo su savo istorija 
judėjimo teisme pas teisėją Al­
fonse F. Wells. Policija kaltino, 
kad Allėn Calumet Expressway 
zonoj, kur greitis 45 m. p. v., 
lėkė 98 mylių greičiu. Kaltina­
masis aiškinosi: “Taip, aš norė­
jau pristabdyti, bet mano akse­
leratorius buvo Įstrigęs. Paga­
liau aš jį supurčiau, kad net ri­
zikavau sugadinti”. Teisėjas pa­
purtė galvą: “Visokių pasiteisi­
nimo istorijų esu girdėjęs, bet 
šita tik tamstai vienam tepritai- 
koma”. Ir nubaudė $140 sumo­
kėti dėl greito važiavimo, nesi­
skaitymo su trafiko pareigūnu, 
nekreipimo dėmesio į raudonas 
šviesas ir neturėjimo miesto 
ženklelio.

Savotiškas gimtadienis
Jau nekartą esame skaitę, kad 

John Brookhouse, 37 m., buvęs 
taksi šoferis, dveji metai kaip 
guli be sąmonės Cook County li­
goninėj. 1954 m. vasario 13 d. 
neišaiškintas plėšikas buvo ji 
užpuolęs ties 17 ir Paulina gt., 
primušė ir atėmė 18 dolerių. Dėl 
sužeidimo smegenų ligi šiol ne­
atgauna sąmonės. Bet vis dėlto 
žmona ir trys vaikučiai gimtadie­
nio proga atnešė jam į ligoninę 
puikių rožių puokštę, kurios ji­
sai nei pamatyti nei pauostyti 
negalėjo.

Didelis gaisras
Vakar anksti rytą užsidegė 

šešių aukštų namai ties 35 ir 
Hoyne gt. Daugiau negu 50 žmo­
nių turėjo bėgti iš namų. Buvo 
ir gyvybei pavojų. Ugniagesiai 
išgelbėjo per tuziną gyventojų, 
nuleisdami kopėčidĮnis ir atsar­
gine lipyne. Nuostoliai apskai­
čiuojami apie $3,000.

NEW HORIZONS AT 
L E N K U R T

In Mechanical Engineering, Electronic 
Prototype Constuction Engineers, 

Design Drafting
— Must be U. S. Citizens —

A limited number of men who are 
experienced in the mechanical design 
of i electronic assemblies can now ad­
vance to semi-professional or profes­
sional status with one of the world’s 
leading electronic firms.

If you are electro-mechanical design 
draftsman or have electronic proto­
type construction experience and have 
done drafting you may qualify for one 
of these positions. Here is you chance 
to advance in a position that calls for 
good experience rather than college 
degrees. If you are not satisfied with 
your present chances for personal 
growth and development contact Mr. 
D. E. Foster, LENKURT ELECTRIC 
CO., 1105 County Rd., San Carlos, Cal.

ŠAULIŲ KLUBO UŽGAVĖ­
NIŲ BALIUS įvyks šeštadienį, 
vasario mėn. 11 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Komedija “KUR­
ČIAS ŽENTAS”. Broniaus Jonu­
šo orkestras. Gėrimų bufetas.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė—-■ Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
. Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BRIDGEPORTE 6 po 4 kamb. mū­
rinis. Dvigubas garažas ir gretimas 
tuščias sklypas. Pasakiškai nupigintas 
iki $14,000. A. Rėklaitis.

NETOLI 38th ir Kedzie medinis 4Ū2 
ir 2 kamb. rūsyje. Namas gražiai su­
tvarkytas, aptvertas tvora. Tik $9,500. 
A. Sirutis.

PASINAUDOKIT proga! 5 kamb. 
mur. rezidencija Marquette Parke. 
Turi parduoti šiomis dienomis — už 
geriausia pasiūlymai S. Kuršienė — 
RE 7-2897.

MARQUETTE Parke netoli lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos 5 kamb. mūr. 
bungalow. Autom, šildymas gazu. Tik 
$15,800. A. Sirutis.

ARTI 17th ir California Ave. 13 
apart. 3 aukštų puikiame stovyje mū­
ras. Aut. alyvos šildymas. Visi butai 
patogiai išplanuoti ir erdvūs. Didelės 
pajamos. $75,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke labai gerame 
stovyje 2 aukštų 3 butų mūr. namas. 
Tai tikrai puikus pirkinys geroj ir 
visais atžvilgiais patogioj vietoj. 
$29,500. A. Rėklaitis.

GAZOLINO STOTIS. Gera proga 
pigiai pirkti ar nuomoti, Marquette 
Parke prie Western. Kreiptis į Al. 
Siruti.,

CICERO, geroje biznio vietoje, 2 
aukštų mūras. Restoranas ir 4, 5 ir 3 
kamb. butai. Autom, šildymas alyva. 
Rūsys. Gerai ir gražiai sutvarkytas 
namas. Kaina" $26,000. A. Sirutis'

MARQUETTE Parke, biznio gatvėj, 
pigus ir geras 2 aukštų mūro namas. 
3 erdvus butai po 4 kamb. ir pelninga 
taverna. Viso pajamų $366. K. Juknis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par­
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

GERO biznio Self - Service maisto 
prod, ir mėsos krautuvė su gerais 
Įrengimais ir daug prekių. Namas stip­
raus mūro. Trys butai po 6 kamb. Ša­
lia tuščias sklypas. Garažas. Seniai 
Tamstų laukta ir išsvajota proga Įsi­
gyti garantuotą pragyvenimą. Viskas 
tik už $37,000. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

2 BUTŲ čerpėmis apmuštas namas, 
4 ir 4 kamb. Arti 23rd ir 54th Avė. 
$14,500 arba geriausias pasiūlymas.

TOwnhall 3-2460 
--------------------------------------------------------------------------j------------------  

/GAGE PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 
cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo­
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly­
mas.

116 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis šildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba­
rių butą tuoj galima užimti. $21,500.

3 butų mūrinis pajamų namas. Cen­
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti­
nių pajamų. $22,500 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va­
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū­
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BERWYN SPECIALUS. Turi būti tuoj 
parduotas. Bargenas. Naujas 2 po 6 
kamb. Kaina $37,900. Įmokėti $10,000. 
“Exclusive” namas. Bishop 2-2162.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
1-5 vai. Berwyn’e 416 kamb. bunga­
low. Karštu vandeniu gazu šild. Tuoj 
galima užimti. Garažas.

2326 So. Harvey Ave.

ir

KAS NORi namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau­
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš­
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, 3-4-6 kamb., apkaltas plytų 
imitacija, cemento pamatai, šildymas 
karštu vandeniu, tualetai ir vonios, 
nauji langai. Arti 19th St. ir Morgan. 
1919 So. Shelby Court, Chicago.

PIRKITE tiesiai iš savininko gerą 
mūrinį namą: 3 butai, 2 krautuvės, 
šildymas alyva, 2 automobilių gara­
žas. $430 pajamii į mėnesį. Telefo­
nu okite HEmlock 4-0800.

FOREST VIEW 4 kambarių katedžius, 
60 pėdų sklypas (siūlyta $3,600 už 30 
pėdų) įskaitant, 2 auto gar. $10,900. 
Taksai tik $32. Įmokėti $3,500.

Bishop 2-2162

SPECIALUS 2 butų mūrinis arti 30th 
ir Sawyer Ave. 5 ir 4 kamb., garažas. 
Bargenas $10,300. Įmokėti $2,800.

LAwndaie 1-7038

TIK PAGALVOKIT — 2 BUTU GEL­
TONŲ PLYTŲ, 5-6 kamb., 3 kamb. 
rūsyje. Karštu vandeniu šildymas. Pa­
jamų $137 mėnesiui plus butas. Kaina 
$16,500. LAwndaie 1-7038.

TAVERŲA ir 6 kamb. butas Ciceroje, 
naujausi įrengimai. Kaina $22,000.

4 BUTŲ namas po 416 kamb. Paja­
mos $250 per mėnesį. Naujas boileris 
ir aluminiai langai. Yra prie 64th ir 
Parnell. Kaina $15,000.

TAVERNA ir 4 butų namas Bridge- 
porte. Parduoda dėl kitų biznio in­
teresų už $23,000.

Suinteresuotieji skambinkite: 
A. LAURAIČIUI, GR 6-6684 

7229 So. Washtenaw Ave.

CICERO — mūrinis pajamų katedžius, 
516 kamb. ir 5 nauji kamb. rūsyje. 
Arti 56th ir 22nd St. 2 auto mūrinis 
garažas. iTile maudynė. $22,900. Įmo­
kėti $6,000. Bishop 2-2162.

PARDAVIMUI 6 kambarių mūro bun­
galow Marquette Parko apylinkėje. 
Karštu vandeniu apšildomas, garažas. 
Kaina $19,000. Kreiptis 2612 W. 69th 
Street.

TIK PAGALVOKITE! Arti 26th ir 
Hamlin, 2 butų (5 ir 6 kamb.) geltonų 
plytų namas. 3 kamb. rūsyje. Karštu 
vandeniu apšildomas. $137 pajamų 
mėnesiui ir butas. $16,500.

LAwndaie 1-7038

BRIGHTON Parke labai geras mūrinis 
namas su maisto produktų krautuve 
ir 6 kamb. butu. 2 auto mūrinis gara­
žas. Centralinis šildymas. Parduoda­
mas greitai, pigiai. j

MŪRINIS su rūsiu ir pastoge, 2 po 
6 kamb. Centralinis šildymas alyva 
1-me aukšte, garažas. $20.900.

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave. LA 3-3881

MARQUETTE Parke — naujas ultra- 
modernus mūro namas, 2 butai po 5 
k., $135 už butą per mėnesį. Tile vo­
nios, karštu vandeniu alyva šildymas, 
“overhead sewers”, kilimai ir daug 
kitų priedų. Rūsyje poilsio salė su 
baru. Tik $34,000. Nedideli imokėji- 
mai. Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009.

GERIAUSIA PROGA pirkti patogų 
mūrinį namą Marquette Parke. 7 di­
deli kambariai I aukšte. Uždari por- 
čiai, 2 tualetai, 2 vonios. Galima pa­
daryti 2 butus po 4 kamb. Viršuj 5 
didelių gražių kamb. butas, apšildo­
mas. Moderniški vandentekio įrengi­
mai. 3 kamb. gražus butas rūsyje. 
Mūrinis garažas. Iš lauko ir vidaus 
namas gražiai atrodo. Pigiai. Matykite 
Charli Urnika, 2440 West 69th St.

HEmlock 4-4859

BERWYN 5 kambarių bungalow, arti 
Ridgeland ir 35th St. Naujas gazo šil­
dymas, garažas. Labai švarus. $16,900. 
Bishop 2-2162.

MATYKITE sekmadienį nuo 1-5 vai. 
6436 So. Justine, 2-6 medinį namą. 
Alyva šildomas pirmas aukštas, 2 auto 
garažas, rūsys, aluminijaus žieminiai 
langai ir sieteliai. Puikiame stovyje. 
Savininkas parduoda už geriausią pa­
siūlymą. GRovehill 6-1062.

O AK LAWN — naujas 5 didelių kam­
barių ranch namas. Tile maudynė, 
kabinetinė virtuvė, ąžuolo grindys. 
Arti susisiekimo, mokyklų ir pasipir- 
kimo centro. Kaina $14,400.

7657 SO. LAWLER

BERWYN — naujas 2 butų, 6-6 kmb. 
namas. Radiant šild. Keramikos tile 
vonia, spalvoti įtaisymai, “built in 
oven”, pastogė ir rūsys. $42,500.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

$950 ĮMOKĖTI
Bankas už skolą parduoda mūrinį 

2 butų (6 k. ir 4 k.) labai gerame sto­
vyje namą: 6349 So. Hermitage. Tile 
vonios ir virtuvės, karštu vandeniu 
alyva šildomas, naujas šaldytuvas ir 
kiti vertingi priedai. 2 auto mūr. ga­
ražas. Kaina $13,800. Dėl informacijų 
šaukti: Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės,1 3 butai, salė, likerių Sto­
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par­
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

BRIDGEPORTE parduodamas mūrinis 
namas, 2 po 4, gazu automatiškas ap­
šildymas, garažas, uždaryti porčiai.

Tel.: FRontier 6-6930

5 KAMB. mūr. bungalow. Centr. gazu 
šildymas, aukštos viškos, didelis por- 
čius, garažas ir kiti patogumai. Yra 
arti 69th ir Western Ave., Marquette 
Parke. Kaina tik $16,500. įmokėti 
$6,500. K. J. MACKE-MAČIŪKAS, 
2439 W. 69th St. Tel. PRospect 6-3140

MARQUETTE PARKE
Kas nori pigiai pirkti modernišką, 

gražų 2 butų (5 ir 6 kamb.) namą? 
Apšildomas, garažai. Platus lotas. Pil­
na kaina $18,125.

DU modernūs mūriniai bungalow. 
Gražūs ir patogūs. Kaina labai pigi. 
Galima pirkti vieną iš jų pasirinkti­
nai: kuris geriau patiks.

Matykite Honest Charlie, 2440 W. 
69th St. HEmlock 4-4859.

GAGE Parke — puikioje vietoje 516 
kamb. mūrinis bungalow su beveik už­
baigtais įrengti 3 kamb. viršuje su at­
skiru įėjimu. Karštu vandeniu su gazu 
šildomas, kilimai nuo sienos iki sie­
nas, garažas. Tikrai retas pirkimas, 
už $17,900.

Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

REZIDENCINIAI namai, medinis, 6 ir 
5 kamb., su centr. šildymu, 50 pėdų 
sklypas, 66th ir Sawyer apylinkėje.

GRAŽUS mūrinis bungalow, 5 kmb. 
su valgomu, 55th ir Troy apylinkėje.

MŪRINIS, 2 butai ir butas skiepe, 
centr. šildymas, Brighton Parke.

MEDINIS, 6 ir 5 kamb., su skiepu, 
Brighton Parke. Reikia dekoruoti. 
Kaina $12,600.

, MEDINIS, 2 po 4 kamb., gražūs bu­
tai. Arti mokyklos. $11,500.

BIZNIO namai, mūrinis 19 butų, su 
$15,900 metinių pajamų.

TAVERNA ir 4 butai 51st ir Mor­
gan apylinkėje.

■ LIKERIŲ krautuvė ir 4 butai 
Bridgeporte.

SKLYPAI:
60 pėdų kampinis sklypas Marquet­

te Parko centre.
50 pėdų kampinis sklypas Brighton 

Parke.
Turime namų ir biznių visose kolo­

nijose. Padedame income tax reika­
luose.

SIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

CICERO 5 kambarių katedžius, arti 
Western Electric. Dujomis šildomas, 
45 pėdų sklypas. $10,900. BI 2-2162

NEPAPRASTAS BARGENAS
3 aukštų mūras 4 po 6 kamb. ir biz­
niui patalpos. $5,000-$7,000 įnešti. Li­
kusios skolos lietuvis savininkas pa­
lauks už 4%. Nepraleiskite progos 
pamatyti.

Apartmentai, rezidencijos ir sklypai 
sąžiningai parduodami ir perkami pas 

‘ EVALDA KURŠIŲ, RE 7-2897 ir 
RE 7-6232

CICERO mūrinis 2 butų, 5-5 kamb., 
arti 50th ir 22nd St. 2 auto garažas. 
Tile vonia, kabinetinė virtuvė. Tuojau 
galima užimti. $24,900. OL 2-6710.

2 BUTŲ mūrinis, 1-7, 1-3 kambariai, 
tuščia krautuvė, plus garažas dviem 
automobiliams, nauji aluminijaus lan­
gai. Pilna kaina $14,500.

2641 So. Kedzie Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ farma, gyvuliai, mašinos. 
Jei norima vien žemė, gyvulius ir 
mašinas parduosiu atskirai. Visi pa­
statai nauji, dideli. Rašykite: Mary 
Balakavage, Custer, Mich., Route 1, 
telefonas: 121-F-23 Scottvile.

184 AKRŲ ūkis. Mažiau negu $80 už 
akrų. 140 akrų dirbamos. Dideli nai 
mai, furnasas. Didelė barnė, 43 “stan­
chions”. Lyguma? Asmeninė nuosavy­
bė pasirenkant. Kitos farmos nuo 40 
iki 200 akrų./Alex F. Budzinski, Sr., 
Broker, Route 2, Box 80, Junction 
City, Wis. Teh: Rudolph 1204.

120 AKRŲ ūkis, 20 galvų Holsteins, 
visa asmeniška nuosavybė. Nėra ak­
menų, “deep soil”. Bloga sveikata. 
Marvin Moeller, R. 3, Sturgeon Bay, 
Wisconsin.

PARDUODAMA ARBA NUOMOJAMA 
160 akrų farma arti Iola, Wisconsin. 
6 kambarių namai, didelė barnė, šilo, 
naujos melžiamos karvės, naujos tvo­
ros ir 1.1. $700 į metus. Norint gali­
ma gauti daugiau žemės. H. Mandel- 
baum, 1940 N. Sawyer. CApitol 7-0061

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

PERSONAL 
Asmenų Ieško 

PRAŠOMI atsiliepti: Vytautas česna- 
vičius, Justinas Stanislovaitis ir Justi­
nas Pečkaitis. Rašyti: Pranui Zanavy­
kui, 7510 First Ave., V. S. M., Mon­
treal, Canada.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo tetos IPetrės Že­

maitytės iš Viliušių km., Jankių 
vals., šakių aps,, Višakio Rūdos 
parap., esančios Amerikoj maž­
daug 35-45 metai. Ieško sesers 
Antosės sūnus Klemensas Sinke­
vičius, 23 Ontario Ave., Hamil­
ton, Ont., Canada.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai ir 
labai geri kailiniai (size 42). Savinin­
kas apleidžia miestą ir parduoda pi­
giai. 2534 W. 68th St. (prie Maple­
wood).

PARDUODAMI 2 gabalų parlor setas 
ir kitokie baldai. 3150 S. Emerald Ave.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

Pianino, vargonų, akordeono 
ir balso pamokos. 

CHICAGO COOPERATIVE 
MUSIC SCHOOL 

1838 So. Halsted Street 
SEeley 3-3076
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS

45—55 metų

VYRAS
SARGO DARBUI

Antroji pamaina 
nuo 2 popiet iki 10 vakaro 
Nuolatinis metinis darbas 

Turi būti blaivus, patikimas 
ir kalbėli angliškai.

NATIONAL LEAD CO.
1710 SOUTH PEORIA 

CAnal 6-3710

POLISHERS and BUFFERS 
Darbas nuo štukų ir viršlaikis 

patyrusioms. 
Prie įvairių darbų vyrų.

GRAHAM PLATING WORKS 
,4500 W. North Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON Parke išrenduojamas 4 
kambarių butas pirmame aukšte iš 
priekio, pečiais apšildomas. Pageidau­
jami suaugę. Savininkas vietoje.

3005 West 40th Street

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
6146 So. Talman Avė.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 

miegamas kambarys vyrui ar mote­
riai. 7120 So. Rockwell Street.

GRovehill 6-4259

BRIDGEPORTE išrenduojamas 1 kmb. 
vyrui. Yra vonia. Galima gamintis 
maistą. 3429 S. Wallace St., 1 aukštas.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
4 kmb. butas angliškame rūsyje. Cen­
tralinis šildymas, karštas vanduo, vo­
nia. $55 mėnesiui. Skambinti po 5 
vai. vakare GRovehill 6-7222.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
rūsyje. Ideali vieta dirbančiam vyrui 
arba moteriai. 7023 So. Talman Avė.

IŠRENDUOJAMAS miegamasis kam­
barys naujame name Marquette Par­
ke, prie našlės. PRospect 6-8137.

6656 So. Fairfield Ave.

IŠRENDUOJAMAS didelis furnišiuo- 
tas kambarys. Galima naudotis virtu­
ve. Visada karštas vanduo. Gera trans- 
portacija, arti parko. Pageidaujamas 
vyras. 7133 So. Francisco Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
vonia pirmame aukšte.

4507 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS šviesus apšildomas 
kambarys, antrame aukšte, vyrui arba 
moteriai. 7026 S. Peoria St. VI 6-5258

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Gaminamas valgis.

Tel.: WAIbrook 5-7396

IŠNUOMOJAMI 3 dideli apšildomi 
kambariai su vonia. Porai be vaikų. 
$45 mėnesiui. 7350 So. Oakley Ave.

WAIbrook 5-1863

IŠRENDUOJAMAS didelis ir švarus 
miegamasis kambarys vyrui, iš prie­
kio. Virginia 7-3036.

LARGE knotty pine room with pri­
vate bath. No meals. $12.00 per week. 
Marquette Park. GRovehill 6-3904.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su mūriniu 
2 aukštų namu. Gera apylinkė Dėl 
susitarimo šaukit REpublic 7-9551.

PARDUODAMA valykla ir siuvykla 
(cleaners and tailor shop). Elektrinė 
siuvamoji mašina ir prosyjimui ma­
šina. Garu apšildoma. Nuoma $65 mė­
nesiui. 753 W. 35th St. Galima ma­
tyti sekmadienį 10-4 vai. po pietų.

TAVERNA parduodama, tas pats savi­
ninkas 8 metai. Pasitraukia iš biznio. 
Parduos labai pigiai—$2,500. Turi par­
duoti šį mėnesį. 6051 So. Halsted St. 
Matykit savininką nuo 1-6 vai. p. p.

DĖLEI susidariusių aplinkybių pigiai 
parduodamas restoranas geroje vie­
toje, 3320 So. Halsted Street 

Teh: Virginia 7-8594

?Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo -na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WALK TO WORK. SAVE TIME. SAVE 
CARFARE. SAVE HOURS TRAVELLING.

Neighborhood firm needs capable 
graduate as

STENOGRAPHER - TYPIST
(Qualified beginner considered)

Good working conditions. Pleasant associates.
Many company benefits. Apply:

MOTOR TRUCK SALES
INTERNATIONAL HARVESTER 

611 WEST ROOSEVELT ROAD

48 Bed General 
Hospital needs 
REGISTERED 

NURSES
General duty and surgical 

Salary $260 to $310 
Excellent working conditions

Many hospital benefits 
Apply, wire or write

ADMINISTRATOR

ENCINO HOSPITAL, 
Encino, California

MOTERS katalikės, nesenesnės kaip 
35 metų, be motinos namuose. $20 į 
savaitę, kambarys ir valgis, šaukite: 
Fillmore 3-3315 tarp 6-8 vai. vakare.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
siuvamų mašinų operatorės 

moteriškoms suknelėms. 
Pastovus darbas.

ANN TA L L Y
216 W. Jackson Blvd. 809 kambarys

REIKALINGA restorano padavėja ry­
tinei pamainai. Pageidaujama vedusi. 

1810 So. Halsted St. CAnal 6-9046

SALES 
PROMOTION

WONDER BREAD BAKERIES
Want women for interesting work. 

If you have a High School education, 
are from 25-35 years of age, here is 
a chance for a permanent position 
with a future. No selling. We are 
more interested in personality than 
any other requirement.

Excellent insurance, vacations and 
pension. Starting salary, $11 per day. 
You will work on west side and west 
suburban area.

Mrs. Betsy Putman will interview
9 A. M. to 4 P. M. at 

3015 W. LAKE STREET 
CHICAGO

WONDER BREAD 
BAKERIES

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 

kalbanti lietuviškai ir suprantanti 
angliškai. 40 valandų darbo savaitė, 
Metus išdirbus — savaitė atostogų.
Darbą išmokys. Darbas lengvas, 
aplinka jauki. Prašome parašyti

NAUJIENOMS, Box 4685 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Neighborhood firm needs

CLERK - TYPIST
Aggressive high school graduate to 

learn Consumer Finance Business.
Small office.

Pleasant working conditions. 
Good opportunity for beginner.

Apply in person:

CHICAGO FAMILY 
LOAN CORP.

4806 West Madison St.

HOUSEWIVES ATTENTION! 
Earn between $50.00 and 75.00 

per week in your 
spare time. 

Car required. 
Phone GU 4-2788

CASHIER

Operations Dept. 
53/2 Day Week. 

Overtime Available. 
Liberal Company

Benefits.
Hours 3 P. M. to 11:30 P. M.

Steady Employment 
CALL MR. KILCOYNE 

RE 5-0800

Ar ieškote darbo su saugia 
ateitimi? Stipri bendrovė turi 
patrauklią vietą:

MAŠININKĖMS
DIKTAFONŲ

OPERATORKOMS
OFISO DARBININKĖMS
Geros darbo sąlygos. Malonūs 

"bendradarbiai. Įvairios lengva­
tos. Kreipkitės į Mr. Hegborn, 
Room 559, 175 West Jackson.

T Y P I S T S
If you can type 50 words per 
minute, we will arrange work for 
you in our offices on a tempo­
rary or part time basis.

COMPANY CAFETERIA 
MODERN 

AIR-CONDITIONED OFFICE

ENCYCLOPAEDIA
BRITANNICA

425 No. Michigan

MOTERYS iki 60 metų amžiaus ben­
dram darbui maisto fabrike. Geros 
darbo sąlygos. Geras susisiekimas. Li­
goninės apdrauda. Atvykite asmeniš­
kai. CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE — 3411 5th Ave.

REIKALINGA mergina arba moteris 
butui valyti vieną sykį per savaitę, 
šeštadieniais. Gaus valgyti ir gerą at­
lyginimą. Teirautis po 6 vai. v. 2443 
W.. 39th St., antrame aukšte iš užpa­
kalio. YArds 7-1236. Pas James.

HIGH SCHOOL GRADS 
We need

• RECORDS CLERK
• STENO
• TYPIST

Experienced or beginners.
Permanent — 5 day — 38% hour 

week. New Loop office. 
Subway to door. 

Excellent company benefits. 
For appointment call 

Mrs. Ruhn

FRanklin 2-7230
108 No. State St. — 7th Floor

Are you interested in a good job 
with a secure future?

Wall Street Journal has attractive 
i vacancy for capable graduate as 
' STENOGRAPHER-TYPIST

(beginner acceptable)

Good working conditions.
Paid Group and Hospital 

Insurance.

WALL STREET JOURNAL
711 West Monroe

Mr. Sulzer — ST 2-9400

WALK TO WORK
Kitchens of

SARA LEE
Located several blocks from 

“NAUJIENOS” 
Needs

YOUNG LADY
For

CLERICAL WORK IN
ACCOUNTING DEPT.

Knowledge of comptometry required. 
This is a very interesting position 

for one who likes working 
with figures. Permanent.

FOR APPOINTMENT CALL

MR. CAREY
TAylor 9-4900

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 1953 metų Ford sta­
tion wagon 4 durų “Country Sedan”. 
Greitam pardavimui prieinama kaina. 

6937 So. Vermont Ave.

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS
Na mų Statytoj ai ir Taisyto j a i

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave.

I HEmlock 4-5848

Gar ginkitės “N-nose’


